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Milí čtenáři. 
Po deštivých a chladných jarních dnech, které 
se dlouho nechtěly vzdát své nadvlády, přichází 
konečně tolik očekávaný začátek léta. Fotka na 
obálce Zpravodaje v nás může evokovat pocit 
typických letních horkých dnů v červenci, 
kdy se slunce opírá do strání s vinohrady nad 
městem a kostelík sv. Jakuba je neodmyslitelně 
spojen s významnou letní událostí, na kterou 
se už těší malí i velcí, místní i přespolní – 
Ivančickou poutí. Ta proběhne od pátku 28. do 
neděle 30. července.

Poprvé v historii vychází Ivančický zpravodaj 
s praktickou přílohou nazvanou „Katalog 
veřejných služeb“. Najdete jej vložený do 
aktuálního vydání. Pokud se stane, že nebude 
přiložen, nebo potřebujete ještě další výtisk pro 
své blízké, zajděte si jej prosím vyzvednout do 
Kulturního a informačního centra.

Pracovníci Kulturního a informačního centra 
pro vás opět připravují Léto na schodech – 
sérii drobných pořadů konaných na náměstí 
před kostelem. Letní podvečery vám zpříjemní 
koncerty různých žánrů nebo promítání letního 
kina.

Dětem přeji hezké prázdniny, dospělým 
příjemně a pohodově strávené dny letních 
dovolených. Nezapomeňte, že krásy léta 
si lze plnohodnotně užít i na Ivančicku, 
ať už preferujete řeky, přírodu, památky, 
parky, turistická zastavení, možnosti pěší či 
cykloturistiky. Těším se s vámi na shledanou 
v polovině září, kdy najdete Ivančický zpravodaj 
po letní pauze na tradičních distribučních 
místech.

Ing. Bohumil Smutný,
šéfredaktor

AKTUALITY

Finanční úřad v Ivančicích končí 
k 1. 7. 2023
Finanční správa ruší k 1. červenci letošního roku 77 
územních pracovišť fi nančních úřadů v celé České 
republice. Zrušení se bohužel týká také fi nančního 
úřadu v Ivančicích, který zde ukončí svoji činnost 
po 32 letech. „Jde o výsledek důkladné analýzy 
jejich využívání,“ oznámily ministerstvo fi nancí 
a Generální fi nanční ředitelství. „Skončí hlavně ta 
pracoviště, jejichž služby jsou ze strany veřejnosti 
podle provedené analýzy nejméně využívány nebo 
v praxi zajišťují především služby podatelny,“ 
pokračuje sdělení Generálního fi nančního 
ředitelství. Stát slibuje, že v době největšího zájmu 
budou úředníci lidem k dispozici formou výjezdů. 
Konkrétně v lednu v době podávání přiznání k dani 
z nemovitých věcí a v březnu před koncem základní 
lhůty pro podání přiznání k dani z příjmů. Starosta 
města Milan Buček plánované zrušení okomentoval: 
„Chtěl bych říct, že se nám zrušení fi nančního 
úřadu vůbec nelíbí. Bohužel s tím z pozice vedení 
města nemůžeme nic udělat, pouze jednat a snažit 
se zmírnit dopady tohoto rozhodnutí na obyvatele 
Ivančic.“

V roce 2023 by Finanční úřad v Ivančicích oslavil své 
třicetileté působení v budově v ulici Na spojce 1, kde 
byla umístěna jeho pracoviště od 1. září 1993. Více 
informací si o tom můžete přečíst v rubrice Historie 
na straně 32.

Trojice vyráběla pervitin, který 
distribuovala v našem regionu
Na možné problémy se ziskem drog se musí 
připravit uživatelé pervitinu a marihuany na 
Tišnovsku, Kuřimsku a Ivančicku. Kriminalisté 
z Územního odboru Brno venkov zadrželi trojici 
osob, která zakázané látky v těchto lokalitách 
vyráběla a především distribuovala. Při domovních 
prohlídkách v Ivančicích, Oslavanech, a ve Veverské 
Bítýšce našli policisté kromě chemikálií také 
nemalé množství léků potřebných k výrobě drogy. 
Zajistili také nejméně šest kilogramů sušené 
rostlinné hmoty – marihuany. Překvapil je i nález 
funkčního samopalu vzor 61 s náboji a tlumičem. Při 
domovních prohlídkách objevili nemalé množství 
odcizených předmětů a fi nanční hotovost v eurech 
a korunách. Dva z pachatelů vyhledávali občasnou 
práci v Rakousku. Cesty do sousední země si 
navíc zpestřovali krádežemi. Pravděpodobným 
vůdcem skupiny byl sedmačtyřicetiletý, pro dřívější 
drogové delikty trestaný muž. Ten obvykle nejméně 
jedenkrát za měsíc vyráběl pervitin v chatě na 
Ivančicku. Jeho o šestnáct let mladší přítelkyně 
spolu s padesátiletým mužem pervitin distribuovali. 
Tento muž na svých cestách do Polska nakupoval 
léky potřebné pro výrobu zakázané látky. Část 
z množství vyrobených drog spotřebovali sami, 
zbytek prodali. Získané prostředky pak užili pro 
svou potřebu. Všichni tři pachatelé jsou stíhaní 
vazebně.

Policie ČR, por. Bohumil Malášek
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Vysázeny nové ovocné stromky 
v sadu na Réně
Město Ivančice v loňském roce upravilo prostranství 
pod přírodním divadlem na Réně, kde se v roce 1994 
přestal těžit bentonit. Letos se začne s postupnou 
rekultivací tohoto prostoru. Město se v současné 
době snaží obnovit sad s ovocnými stromy. Mělo 
by se jednat o 80–100 stromů středně velkých 
odrůd, jejichž výška umožní plody snadno utrhnout. 
Záměrem je také zachránit přírodní divadlo, na 
což město hledá vhodné dotační tituly. V sobotu 25. 
března bylo do městského ovocného sadu na Réně 
dosázeno 30 stromků, mezi kterými byly jabloně, 
hrušně, třešně, ryngle a švestky. Výsadbu stromů 
fi nančně podpořila brněnská fi rma Kentico. Firma 
již 14 let podporuje výsadbu stromů tím, že za 
každou objevenou chybu ve svých produktech jeden 
strom vysadí. Sad je volně přístupný všem občanům, 
lze si utrhnout ovoce a současně slouží lokalita 
i jako hezký cíl pro vycházky.

Vyčištěný náhon v Alexovicích
Na začátku jara město zajistilo vyčištění náhonu 
v Alexovicích. Po dohodě s dendrologem a se 
souhlasem odboru životního prostředí byly 
vykáceny staré a nemocné stromy. Odstraněny byly 
také nežádoucí křoviny a uklizen nepořádek. Za 
fotbalovým hřištěm bude vytvořena nová zátoka. 
Ta by současně mohla sloužit jako zastavení 
k odpočinku. Město chce místo dále udržovat, aby 
bylo dostupné pro děti, pejskaře a všechny, kteří 
se budou chtít v letních měsících ochladit. Cílem 
je, aby náhon už nebyl stojatým zapáchajícím 
mokřadem, ale bezpečným vodním tokem.

Maškarní karneval pro děti 
v Řeznovicích
Sdružení Ženy Řeznovice přichystaly v neděli 26. 
března odpoledne maškarní karneval pro děti. 
Všechny děti přišly v překrásných kostýmech. 
Jen těžko bylo možné hodnotit, která maska je 
nejhezčí. Bylo připraveno bohaté občerstvení, 
spousta her, soutěží, písniček a také nechybělo 
tancování. Za každou soutěž čekala na děti sladká 
odměna. Nechyběla ani bohatá tombola a každý si 
mohl vybrat, co se mu líbilo. Nedělní odpoledne se 
vydařilo, o čemž svědčí plná tělocvična. Jsme rády, 
že i u nás je o tyto akce zájem.

Jana Holá, Ženy Řeznovice

Parkovací dům v provozu
Parkovací dům (Park & Ride Ivančice) byl uveden 
do zkušebního provozu 18. května 2023 a poprvé tak 
pomohl městu se zvýšeným náporem na parkovací 
místa o víkendu, kdy se konaly Slavnosti chřestu 
a vína. Kapacita parkovacího domu je přes 100 
vozidel. Vjezd je možný jak z parkoviště u Penny 
marketu, tak i z ulice Pod Rénou. Zde je však 
omezení výšky auta na 2,2 metru. Spodní a horní 
části parkovacího domu jsou na obou koncích 
propojeny schodištěm. Uvnitř jsou umístěny dva 
platební terminály, kde lze úhradu provést hotově 
i kartou. Cena za parkovné byla stanovena ve výši 10 
Kč za dobu 0-12 hodin, každá další hodina navíc stojí 
50 Kč. Stejná cena platí i pro ZTP.

Modrý běh v Ivančicích opět 
rozzářil oči autistických dětí
V pondělí 3. dubna 2023 uspořádala Mateřská 
škola a základní škola Ivančice, p. o. desátý ročník 
modrého běhu. Tato speciální škola v Ivančicích 
vzdělává v současné době zejména žáky s autismem. 
Ředitelka školy Ing. Marta Špalková uvedla, že 
v základní škole tvoří podíl autistických dětí cca 
90 %, v mateřské škole pak 70 %. Modrý běh je akcí, 
která se pořádá právě na podporu autistických dětí 
v celé České republice. Škole se daří ve spolupráci 
s městem Ivančice, Atletickým klubem Ivančice 
a Mikroregionem Ivančicko každoročně připravovat 
tuto akci pro své žáky, kteří se jí i přes svou 
odlišnost účastní s velkou radostí a elánem.

Město řeší problematiku 
bezdomovců
Ivančice se v posledních letech potýkají s problémy 
s bezdomovci. Ti se často shromažďují u malého 
i velkého vlakového nádraží. V okolí města 
vznikají různé příbytky, tzv. slumy, které se město 
snaží postupně odstraňovat. Důvodem, proč se 
bezdomovci v Ivančicích vyskytují ve vyšší míře než 
v jiných okolních obcích, je mimo jiné skutečnost, 
že Ivančice jsou obcí s rozšířenou působností 
a zajišťují například výplaty sociálních dávek. Již 
delší dobu město tížila existence slamu u rybníku 
Pancíř II. Vzhledem k tomu, že pozemky jsou 
Českých drah, proběhlo jednání a koordinace 
s vlastníkem a dalšími institucemi. Bylo dohodnuto, že dojde k zajištění odstranění slumu. Podél cyklostezky 
Oslavany-Ivančice vyrostlo několik dalších slumů. Častokrát se jedná o sofi stikované stavby vyhloubené do 
země, které jsou konstruovány za využití kůlů a dřevin. K odstranění příbytků bezdomovců došlo na konci 
března za asistence Městské policie Ivančice a také odboru sociálních věcí. Město chce nejen likvidovat, 
ale současně nabídnout těmto lidem i pomoc. Základním předpokladem je však vůle těchto lidí nabízenou 
pomoc přijmout, k čemuž ve většině případů ze strany bezdomovců nedochází.
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Aktuální téma

Cena veřejnosti pro webové 
stránky města Ivančice
Již 25 let se mohou obce a města zapojovat do 
soutěže o nejlepší webové stránky Zlatý erb. 
Jihomoravské výsledky jubilejního ročníku 
pořadatelé ze společností Český zavináč a Triada 
vyhlásili 11. dubna 2023 v prostředí zastupitelského 
sálu brněnského sídla krajského úřadu. V kategorii 
nejlepších webových stránek obce s rozšířenou 
působností zvítězilo Znojmo. Cenu veřejnosti za 
webové stránky obce s rozšířenou působností 
získalo město Ivančice (www.ivancice.cz). Ocenění 
z rukou hejtmana Mgr. Jana Grolicha převzal 
správce webových stránek města Ivančice pan Aleš 
Tichý.

Kolem Dukovanských komínů
Ačkoliv sobotní dopoledne 13. května bylo 
doprovázené zataženým a částečně i deštivým 
počasím, neodradilo stovky motorkářů z regionu, 
kteří se vypravili na ivančické náměstí. Jejich sraz 
se v našem městě konal již podeváté, tentokrát 
přímo na Palackého náměstí. Celé náměstí se 
podařilo zaplnit motorkami a obdivovat bylo 
možné jak moderní stroje, tak i stařičké veterány. 
Nechyběly zde stánky s občerstvením a Besip. 
Akcí provázel moderátor Luděk Savana Urbánek. 
V pravé poledne proběhlo žehnání motorek farářem 
Mgr. Pawlem Cebulou. Přítomným účastníkům se 
podařilo napočítat téměř 300 motorek. Odpoledne 
následovala vyjížďka na padesátikilometrový okruh 
kolem dukovanských komínů s návratem zpět na 
ivančické náměstí. Pro zájemce byla po návratu 
z vyjížďky v kině Réna připravena přednáška Igora 
Brezovara.

Řeky v Ivančicích se rozvodnily 
a pohrozily povodní

V pátek 14. dubna došlo v důsledku vícedenních dešťových srážek ke 
zvýšenému průtoku řeky Jihlavy.

Pro Ivančice byl vyhlášen první stupeň povodňové aktivity, tedy stav bdělosti. Situace se zhoršila v noci 
z pátku na sobotu. V sobotu 15. dubna ráno rychle stoupala hladina všech tří řek, které protékají Ivančicemi, 
tedy Jihlavy, Oslavy i Rokytné. Řeka Jihlava v dopoledních hodinách dosáhla druhého stupně povodňové 
aktivity (stavu pohotovosti) a postupně po celý den stoupala její hladina nad 3 metry. Ke kulminaci hladiny 
řeky Jihlavy došlo v Ivančicích v sobotu v 17:50, kdy výška hladiny řeky dosáhla maxima 3,46 m při průtoku 
102 m3/s (metrů krychlových za sekundu). Řeka Oslava dosáhla maxima v 16:40 s výškou hladiny 222 cm. 
Řeka Rokytná dosáhla nejvyšší hladiny a průtoku okolo 21 hod. s výškou hladiny 240 cm. Kromě rozlití 
řek z koryt a zatopení pozemků poblíž toků nebyly způsobeny rozsáhlejší škody. V neděli 16. dubna začaly 
hladiny řek opět klesat.
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Mgr. Jana Heřmanová: Na ivančické 
školství můžeme být hrdí
Od podzimu 2022 je členkou 
Rady města Ivančice Mgr. Jana 
Heřmanová . V komunálních 
volbách kandidovala za volební 
stranu VANČÁCI a je dlouholetou 
vedoucí pracovnicí ve školství 
a v oblasti zájmových činností.

V radě města má na starosti školství, neformální 
vzdělávání, sociální a rodinnou politiku. V roce 
1984 v Ivančicích založila dům dětí a mládeže 
a v současnosti působí ve funkci ředitelky krajské 
příspěvkové organizace Střediska volného času 
Ivančice. Od roku 2018 také ještě vykonává funkci 
předsedkyně správního výboru Mikroregionu 
Ivančicko.

Od komunálních voleb na podzim 2022 uplynulo 
již téměř tři čtvrtě roku. Jak hodnotíš dosavadní 
fungování Rady města v novém složení a práci 
vedení města?

Rada se schází pravidelně jednou za 14 dní a podle 
potřeby se konají také mimořádné schůze. Na 
jednotlivé jednání se připravujeme a všechny body 
vždy pečlivě projednáváme. Když potřebujeme něco 
dovysvětlit, tak si přizveme kompetentní úředníky 
města. Většinou mezi námi panuje názorová shoda 
v projednávaných bodech. Oproti mým předchozím 
zkušenostem naše práce probíhá v příjemnější 
a klidnější atmosféře.

Co bys ráda během volební období prosadila, 
o jaká konkrétní zlepšení usiluješ?

Jednak bych se ráda podílela na rozvoji škol 
a školských zařízení. Iniciovala jsem vznik školské 
komise složené ze zástupců škol a školských 
zařízení a rodičů. Chci zmapovat oblasti, ve 
kterých by školám město mohlo pomoci. Dále 
chci nastavit kritéria hodnocení škol, odměňování 
a hodnocení ředitelů, pravidla ve vztahu zřizovatele 
a škol. Naplnit strategii rozvoje města. Chci 
rozvíjet spolupráci mezi školami a zřizovatelem 
i s krajskými zařízeními (gymnázium, ZUŠ).

Jak je na tom v současné době školství v Ivančicích, 
na co můžeme být hrdí a kde naopak vidíš 
nedostatky či příležitosti pro další rozvoj?

Můžeme být hrdí na to, že město je zřizovatelem 
fungujících dvou úplných základních škol a dvou 
základních a mateřských škol malotřídních, dvou 
mateřských škol a školní jídelny. Dále jsme hrdí na 
to, že zde máme i krajské organizace – Středisko 
volného času, gymnázium a ZUŠ. Všechny školy 
jsou částečně zrekonstruované, zateplené. Město 
ve spolupráci se školami využívá evropských 
dotačních titulů na různé projekty, například na 
odborné, polytechnické, počítačové učebny. Za 
pozitivní přínos považuji také přípravné třídy, které 
jsou určené pro předškoláky s odkladem školní 
docházky. Hrdí můžeme být na úspěchy a výsledky 
našich žáků a dobrou přípravu k přijetí na střední 
školy. Jako příležitost vidím v rámci revizí školních 
vzdělávacích programů možnost vzdělání novými 
metodami, formy lepší komunikace učitelů a žáků, 
méně encyklopedického učení a více dovedností 
pracovat s informacemi a připravovat žáky na život. 
Zlepšit by se také dala spolupráce s rodiči a větší 
využívání neformálního vzdělávání.

Bude mít město do budoucna dostatečné kapacity 
v mateřských a základních školách?

Město tuto problematiku intenzivně řeší. 
V současné době probíhá rekonstrukce bytu 
školníka na MŠ Chřestová, dojde zde k navýšení o 12 
míst. Připravujeme projekt na přístavbu a navýšení 
kapacity MŠ Na Úvoze, vybudování a rekonstrukce 
učeben na ZŠ TGM. V blízké budoucnosti budeme 
řešit i kapacity navýšení míst na základních školách.

Co se v poslední době děje v oblasti sociální 
a rodinné politiky města?

Začali jsme pracovat na komunitním plánu 
služeb a připravujeme novou strategii rodinné 
a sociální politiky, která by měla navazovat na 
krajskou a celostátní koncepci, abychom se mohli 
zapojovat do různých dotačních titulů a lépe se nám 
v Ivančicích a regionu lépe žilo. Ivančice jsou také 
držitelem certifi kátu AFF – obec přátelská rodině.

Co město dělá pro seniory?

Město ve spolupráci se SVČ Ivančice organizuje 
cvičení, počítačové a fotografi cké kurzy, tvořivé 
aktivity, mezigenerační vaření, deskové hry. Některé 
aktivity jsou díky dotaci Jihomoravského kraje pro 
seniory i rodiny bezplatné nebo cenově zvýhodněné. 
V SVČ se také pravidelně každý měsíc schází klub 
seniorů.

V posledních letech se do budovy Střediska 
volného času Ivančice hodně investovalo. O jaké 
investice se jednalo, co zajímavého se zde podařilo 
dokončit a jaké nové služby, které zde dřív nebyly, 
středisko veřejnosti nabízí?

Čerpali jsme dotace na zateplení budovy, výměnu 
oken, vybudovali jsme polytechnické, digitální, 
mediální učebny, komunitní kuchyně, cvičebny, 
zázemí pro rodiny. Zrekonstruovali jsme jídelnu na 
komunitní sál. Nově provozujeme dětskou skupinu, 
dětskou školičku, dětský klub, vyzvedávání dětí ze 
škol. Rozšířili jsme vzdělávací programy pro školy 
a pro dospělé. V rámci mikroregionu děláme více 
akcí na klíč, různá zábavná, tvořivá a vzdělávací 
odpoledne, pasování školáků, program zajišťujeme 
i na různých kulturně společenských akcích. 
Z dotací máme také nové a moderní vybavení.

Kolik má SVČ v současné době zaměstnanců a jak 
fi nancuje své aktivity? Na jaké úspěchy jste hrdí?

V současnosti máme 36 interních zaměstnanců 
a cca 90 externistů. Máme kvalitní profesionální 
tým pracovníků. Aktivity fi nancujeme z příspěvků 
Jihomoravského kraje, z dotací a vlastních příjmů. 

Jsme hrdí na to, že je o naše aktivity zájem, účastníci 
se rádi vrací. Některé kroužky dosahují vynikajících 
úspěchů na soutěžích např. taneční kroužek 
TAD CREW (mistři světa), gymnastika, fl orbal. 
Máme širokou nabídku aktivit pro děti i dospělé 
– kroužky, akce, vzdělávací programy pro školy. 
Natáčíme vlastní videospoty. Snažíme se reagovat 
na poptávku obyvatel, jako např. příměstské tábory, 
aktivity v době covidu. V rámci doplňkové činnosti 
poskytujeme všechny služby pod jednou střechou, 
vzdělávání, ubytování, stravování. Rozvíjíme také 
mezinárodní spolupráci. Realizujeme školící kurzy 
a výměny mládeže.

Po příchodu ukrajinských uprchlíků do České 
republiky na jaře 2022 se Středisko volného času 
v Ivančicích stalo také hlavní ubytovací kapacitou 
a organizátorem pomoci v našem mikroregionu. 
Jaká je aktuální situace dnes a jak pokračuje 
pomoc?

Pomoc pokračuje, někteří uprchlíci se již vrátili zpět 
na Ukrajinu, ale přichází zase noví. V současné době 
zde ubytováváme 27 uprchlíků. Jsme zařazeni do 
krajského krizového plánu na přechodné ubytování 
uprchlíků. Ve spolupráci s městem z dotace 
ministerstva vnitra organizujeme ukrajinskou 
školičku a jazykové kurzy, vzdělávací a volnočasové 
aktivity. V rámci projektu ministerstva školství 
máme adaptační skupiny. Poskytujeme poradenství 
a konzultační služby (např. sehnat lékaře, 
zaregistrovat se na úřadu práce, pracovní místa). 
Všechny aktivity pro Ukrajince jsou fi nancovány 
z dotací.

Jaký vztah máš k Mikroregionu Ivančicko a co 
v letošním roce mikroregion řeší?

Díky dlouhodobé spolupráci, která vznikla ještě 
před tím, než jsem byla zvolena předsedkyní 
správního výboru, mám k mikroregionu kladný 
vztah. Usiluji o to, aby obce spolupracovaly, aby 
dělaly společné projekty, navzájem si pomáhaly. 
Považuji za důležité, že mikroregion je součástí 
Místní akční skupiny Brány Brněnska. Aktivity 
mikroregionu se snažím propojovat i se Střediskem 
volného času Ivančice a městem Ivančice. Jednou 
z hlavních letošních činností je rozvoj cyklistické 
dopravy, konkrétně příprava cyklostezky Ivančice 
– Dolní Kounice. Dále je to prosazování společných 
zájmů v oblasti dopravy (stav silnic) a zdravotnictví 
(zachování služeb nemocnice). Organizujeme také 
veřejná setkání s občany ve všech obcích. Letos se 
mikroregion rozšířil o novou členskou obec Pravlov.

Za rozhovor děkuje Ing. Bohumil Smutný
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Informace z radnice a o projektech města

Vybíráme z usnesení Zastupitelstva města

Zastupitelstvo města se ve sledovaném období sešlo jednou, a to dne 
3. dubna 2023. Stručně přinášíme pouze výběr a komentáře k některým 
usnesením ze zastupitelstva. Celý zápis v nezkrácené podobě najdete 
na webových stránkách města.

Předtím, než se přikročilo k projednávání jednotlivých bodů programu, uctili přítomní na návrh starosty 
minutou ticha památku JUDr. Jiřího Turečka, který byl členem Zastupitelstva města Ivančice v letech 1990 až 
1998, a MUDr. Richarda Kanii, který byl členem Zastupitelstva města Ivančice a členem Rady města Ivančice 
v letech 1990 až 1998.

Památník A. Muchy – Evropské 
centrum A. Muchy

Schválené usnesení:
Zastupitelstvo města Ivančice vzalo na vědomí 
redukci projektu Evropské centrum A. Muchy 
a pověřilo RM přípravou I. etapy aktuální podoby 
projektu.

Původním záměrem bylo vytvoření Evropského 
centra A. Muchy v budovách Památníku A. Muchy 
(KIC) a odboru sociálních věcí MěÚ Ivančice. Pro 
fi nancování tohoto projektu bylo zamýšleno využít 
Národní plán obnovy, výzvu „Rozvoj regionálních 

kulturních a kreativních center – velká kulturní 
centra“. Tato centra musela splňovat náročná 
kritéria, která ovlivňovala podobu a rozsah 
celého projektu. Vzhledem ke složité přípravě 
projektu a opakovanému výběrovému řízení na 
projektovou dokumentaci se jej nepodařilo připravit 
v požadovaném rozsahu k podání žádosti. Záměr 
vybudování muzea našeho světově známého rodáka 
u všech zúčastněných stran, jimiž jsou město 
Ivančice, Jihomoravský kraj a vnuk A. Muchy – John 
Mucha, stále trvá. Všem zúčastněným stranám byla 
prezentována myšlenka zredukování projektu na 
reálně fi nancovatelnou realizaci a provoz. Upravená 
varianta nepředstavuje pro strany žádnou překážku, 
neboť se nedotýká samotné expozice, která zůstává 

v původním duchu a respektuje odkaz A. Muchy. 
Nyní je potřeba zvážit možnosti fi nancování 
a upravit projekt tak, aby byl schopný realizace 
a provozu. Z těchto důvodů se navrhuje upravit 
projekt. Zamýšlená redukce projektu uvažuje nad 
vypuštěním edukativní části, tedy přednáškového 
sálu, zasedací místnosti, workshopů, dílen, 
kavárny atd. – vše v budově odboru sociálních věcí. 
Projekt by zůstal v rozsahu památníku a nádvoří 
vnitrobloku, kde by zůstaly zachovány všechny 
výstavní prostory a funkce muzea.

Koncepce cyklotras a cyklostezek 
ve městě Ivančice

Schválené usnesení:
Zastupitelé vzali na vědomí ideovou koncepci 
rozvoje cyklostezek.

Pokud chce město Ivančice získat dotace na 
cyklostezky, potřebuje mít zpracovaný strategický 
dokument týkající se cyklostezek a cyklistické 
dopravy. Město má záměr zpracovat tento 
dokument ve spolupráci s Mikroregionem 
Ivančicko. Zastupitelé byli seznámeni s podklady, 
které budou předány mikroregionu. Ten je začlení 
do rozsáhlejšího dokumentu, kde se budou 
řešit detailnější věci. Výsledný dokument bude 
nezbytnou přílohou žádosti o dotaci. Koncepci tras 
měli zastupitelé zakreslenou v přiložené mapě. 
Dokument bude následně předložen zastupitelstvu 
ke schválení, aby na jeho základě mohlo být žádáno 
o dotační tituly. Předložený materiál pouze nastínil 
myšlenku, kam by město chtělo cyklostezky vést.

Optimalizace odpadového 
hospodářství

Schválené usnesení:
Zastupitelstvo města Ivančice pověřuje radu města 
Ivančice zahájením kroků k získání dotace.

Město řeší možnost získání dotace na zakoupení 
odpadových nádob na tříděný odpad. Zvýšilo by 
to možnosti třídění odpadu mezi občany města. 
Z tříděného odpadu město získává fi nanční 
prostředky. Je více důvodů, proč optimalizovat 
odpadové hospodářství. Hlavním důvodem jsou 
neustále se zvyšující náklady na likvidaci odpadů 
a také změna legislativy. Město by nechtělo zvyšovat 
poplatky za likvidaci komunálního odpadu. Otázku 
odpadového hospodářství město konzultovalo 

s okolními městy. Nejvýhodněji se jeví systém 
tzv. „door to door“. Systém je založený na tom, že 
občané mají čtyři nádoby, černou na komunální 
odpad, žlutou na plasty, hnědou na bioodpad 
a modrou na papír. Na sídlištích toto řešení vhodné 
není a nebude ho možné využít ani v centru města. 
Na druhou stranu tam, kde bude možné tento 
systém využít, to přinese městu nemalé úspory. 
Co se týká sběrných míst, ta zůstanou zachována 
především na sídlištích a budou posílena tak, 
aby byla možnost většího třídění. V souvislosti se 
zaváděním systému se budou měnit i termíny svozu 
odpadu, aby Technické služby všechno stíhaly. 
Tříděný odpad se bude svážet na úkor odpadu 
směsného komunálního, tento typ odpadu se bude 
svážet jedenkrát za čtrnáct dní. V květnu by měla 
být zveřejněná výzva pro žádosti o dotace na nákup 
odpadních nádob. Plán s odpadovými nádobami je 
takový, že budou ve vlastnictví Technických služeb 
a ty je budou zapůjčovat občanům. Informace 
obyvatelům budou předávány prostřednictvím 
kampaně, která se připravuje. Spousta lidí bude 
mít problém umístit čtyři popelnice, ale na druhou 
stranu nebudou muset z domu nikam chodit. Když 
se kontroloval obsah současných kontejnerů na 
tříděný odpad, dost často bylo zjištěno, že například 
v kontejneru na papír byl hozený komunální směsný 
odpad, tím došlo ke znehodnocení celého obsahu. 
Když budou odpadní nádoby doma, je menší 
pravděpodobnost, že by ke kontaminaci došlo.

Žádost o poskytnutí dotace 
a půjčky

Schválené usnesení:
Zastupitelstvo města Ivančice bere na vědomí 
ukončení poskytování zubní lékařské péče MUDr. 
Č (pozn. redakce – celé jméno neuvedeno z důvodu 
GDPR) a za účelem zajištění dostupnosti zubní 
lékařské péče ve městě Ivančice ukládá Radě 
města:

a. předložit k projednání na příští zasedání 
zastupitelstva města:

 - návrh smlouvy na poskytnutí účelové dotace 
novému praktickému zubnímu lékaři na 
pořízení vybavení ordinace – rentgenu

 - návrh smlouvy o poskytnutí individuální 
účelové návratné fi nanční výpomoci novému 
praktickému zubnímu lékaři na odkoupení 
stávajícího zařízení ordinace

 - rozpočtové opatření
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Celé texty výpisů z usnesení
Zastupitelstva města

Plné znění výpisů z usnesení 
Zastupitelstva města najdete na 
webových stránkách města Ivančice 
www.ivancice.cz v sekci
Město Ivančice > Zastupitelstvo města

Vybíráme z usnesení Rady města

Rada města se ve sledovaném období sešla 
celkem 6krát, a to ve dnech 22. 3., 29. 3., 5. 
4., 19. 4., 3. 5. a 9. 5., a přijala níže uvedená 
usnesení:

b. doporučuje radě města schválit záměr pronájmu 
prostoru sloužícího k podnikání – provozování 
zubní ordinace – za symbolické nájemné ve výši 
1 000 Kč/měsíčně po dobu 1 roku.

MUDr. Č, zubní lékař, má v současné době v nájmu 
prostory sloužící k podnikání (zubní ordinace) 
do 31. 12. 2024. MUDr. Č se vyjádřil, že pokud by 
město Ivančice našlo nového praktického zubního 
lékaře, rád by provoz ordinace ukončil. V současné 
době má jeho ordinace cca 1500 klientů. Nová paní 
doktorka by od května začala s MUDr. Č pracovat 
s tím, že koncem roku by MUDr. Č svoji činnost 
ukončil a paní doktorka by v zavedené praxi 
pokračovala dál. Protože se jedná o mladou lékařku, 
která se do Ivančic přistěhovala, nemá takové 

• Vzala na vědomí požadavky Osadního výboru 
Alexovice. Místostarosta Bc. Sojka vyrozumí 
osadní výbor o stanovisku RM. RM uložila ře-
diteli Technických služeb města Ivančice splnit 
bod č. 3 požadavků (umístění odpadkového 
koše a koše na psí exkrementy na ulici Tovární, 
např. před budovu MŠ nebo bytový dům č. 4/14 
a zajištění výměny rozbitého koše v ulici Pod 
Hájkem). Bod č. 5 požadavků (jakým způsobem 
se řeší nesnesitelný zápach z kanálů a na mnoha 
místech i z odpadů v domech? Bude sjednána 
nějaká náprava?) projedná se Svazkem vodovodů 
a kanalizací Ivančice místostarosta Ing. Halbich.

• Vzala na vědomí požadavky Osadního výboru 
Budkovice. Uložila odboru správy a údržby 
majetku a investičnímu zajistit realizaci 
oprav uvedených v požadavcích dle možnosti 
provozního rozpočtu 2023.

• Rozhodla o výběru dodavatele podlimitní 
veřejné zakázky „Evropské centrum 
Alfonse Muchy Ivančice 2022 – projektová 
dokumentace – část 2“ fi rmě Čtyřstěn s.r.o., 
Brno, s nabídkovou cenou 876 000 Kč bez 
DPH a lhůtou k dodání 90 kalendářních dnů 
a schvaluje uzavření smlouvy o dílo s tímto 
účastníkem dle návrhu předloženého v rámci 
zadávacího řízení na výše uvedenou veřejnou 
zakázku. Podány byly dvě nabídky, 1 účastník byl 
vyloučen z důvodu nesplnění povinnosti dle §48, 
odst. 2, písm. b) zákona č. 134/2016 Sb.

• Schválila fi nanční zajištění kampaně 
k přecházení vzniku odpadů a k jejich třídění; 
částka 15 000 Kč, hrazeno z rezervy rady.

• Souhlasila s navýšením kapacity v Mateřské 
škole Chřestová Ivančice na 68 dětí a to 
v mimořádném termínu od 1. 9. 2023.

• Schválila poskytnutí fi nančního příspěvku 
Seniorskému pěveckému sboru Bádule, z.s., 
Ivančice, ve výši 20 000 Kč. Bude hrazeno 
z prostředků Programu pro poskytování 
dotací nebo návratných fi nančních výpomocí 
z rozpočtu města Ivančice pro rok 2023, Dílčí 
program: Kultura, péče o památky a spolková 
činnost. Současně schválila příslušnou 
veřejnoprávní smlouvu.

• Schválila přijetí fi nančního daru ve výši 82 000 
Kč od Energoregion 2020, s.p.o., v rámci pro-
jektu „Malá komunální technika IV“ (prostředky 
poskytne Energoregionu 2020 Nadace ČEZ) na 
nákup malé komunální techniky dle vlastního 
výběru a schvaluje fi nanční spoluúčast města 
Ivančice ve výši minimálně 20 500 Kč.

• Souhlasila s realizací opatření v rámci programu 
Národní plán obnovy – Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny v přírodní památce 
Budkovické slepence.

• Zrušila usnesení č. RM/2022/36/841 ze dne 30. 11. 
2022; zřídila tříčlennou stálou Komisi pro oteví-
rání obálek pro posouzení a hodnocení nabídek 
týkajících se majetkových dispozic s nemovitým 
majetkem ve vlastnictví města Ivančice formou 
obálkové metody a jmenuje její členy a náhrad-
níky takto: předseda: Mgr. Jana Heřmanová, 
členové: Mgr. Michaela Cvrkalová, Mgr. Dagmar 
Cenková, náhradník předsedy: Bc. Jaroslav Soj-
ka, náhradníci: Tomáš Čožík, Milan Buček.

• Souhlasila, aby se město Ivančice jako obec 
s rozšířenou působností stalo žadatelem 
a následně nositelem projektu „Místní akční 
plán rozvoje vzdělávání v ORP Ivančice IV“, 
Operační program Jan Amos Komenský, číslo 
výzvy 02_23_017 – Akční plánování v území.

• Stanovila počet členů Komise škodní – 
5. Členem Komise škodní a zástupcem předsedy 
komise jmenuje Mgr. Jaroslava Zelníčka; 
účinnost dnem 10. 05. 2023. Komise bude 
pracovat ve složení: předsedkyně Mgr. Michaela 
Cvrkalová, další členové: Mgr. Jaroslav Zelníček, 
zástupce předsedy, Ing. Ivana Krejčová, Ing. 
Eduard Kremláček, Ing. Ladislav Peška.

• Schválila Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
uzavřené 31. 1. 2023 na podlimitní zakázku 
„Evropské centrum Alfonse Muchy Ivančice 
2022–1. část, zpracování projektové 
dokumentace“ se společností ARCHA 66 a. s., 
Brno. Dodatek řeší snížení ceny o 360 000 Kč 
bez DPH a prodloužení termínu do 12. 11. 2023.

• Schválila Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
uzavřené dne 2. 8. 2022 s fi rmou PORR a. s., 
Praha, na veřejnou zakázku „II/152, II/394 
Ivančice, okružní křižovatka – U Tří kohoutů“. 
Dodatek č. 2 řeší navýšení ceny o vícepráce/
méněpráce ve výši 136 112,88 Kč bez DPH (nově 
celková cena díla 21 074 525,97 Kč bez DPH) 
a prodloužení prací o 75 dní (nově celkem 295 
dní). Hrazeno bude z rozpočtu ORJ 555.

možnosti, aby mohla všechny náklady, které budou 
s převzetím ordinace spojeny, uhradit. Proto se 
obrátila na město s žádostí o poskytnutí návratné 
fi nanční výpomoci a možností dovybavení ordinace 
rentgenem. Zároveň požádala o snížení nájmu 
z prostor alespoň na dobu jednoho roku.

• Schválila posílení rozpočtu odboru právního 
o 250 000 Kč na dodavatelské pořízení 
konzultací, poradenských a právních služeb, 
zejména v souvislosti s vytvořením pravidel 
spolupráce města s developery, s prodejem 
pozemků v lokalitě průmyslové zóny Na Brněnce 
a v souvislosti s právním řešením rezidenčního 
bydlení v lokalitě Horní Pancíře. Hrazeno bude 
z provozní rezervy.

• Souhlasila, aby příspěvková organizace Základní 
škola a mateřská škola, Ivančice-Řeznovice, 
přijala fi nanční prostředky z veřejné sbírky, 
kterou pořádala prostřednictvím Nadace 
Proměny Karla Komárka. Prostředky budou 
využity na obnovu školní zahrady.

• Souhlasila se zapojením příspěvkové organizace 
Základní škola a mateřská škola, Ivančice-
Řeznovice do projektu s názvem: Inovativní 
vzdělávání. Termín realizace: 1. 9. 2023 – 31. 8. 
2025. Předpokládaná výše rozpočtu: 1 068 500,- 
Kč. Projekt je 100 % hrazen z dotačního titulu.

• Schválila přidělení veřejné zakázky malého 
rozsahu „Obnova obvodového pláště budovy 
měšťanského domu Palackého náměstí 
12/27, Ivančice“ fi rmě Petr Beránek, Brno, 

s nabídkovou cenou 3 697 697,89 Kč bez 
DPH a schválila smlouvu o dílo s touto 
fi rmou. Osloveno bylo 5 fi rem, 3 se omluvily 
z kapacitních důvodů, podány byly 2 nabídky.

• Schválila účast zástupců města na „Tradičnej 
slovenskej zabíjačke a ukážkovém prezentovaniu 
jedál“ v termínu od 31. 3. do 2. 4. 2023 
v maďarském Gerendáši.

• Schválila přijetí fi nanční podpory ve formě 
dotace poskytovatelům sociálních služeb 
v rámci dotačního programu „Spolufi nancování 
dotace MPSV z rozpočtu JMK“ pro rok 2023 (dle 
§ 101 zák. o sociálních službách) na sociální 
služby: pečovatelskou službu a denní stacionář 
v celkové výši 2 530 000 v termínu čerpání do 
31. 12. 2023 a termínu vyúčtování do 27. 1. 2024, 
za podmínek uvedených v předložené Smlouvě 
o poskytnutí fi nanční podpory na poskytování 
sociálních služeb.

• Schválila poskytnutí dotace z rozpočtu 
města Ivančice pro rok 2023 ve výši 5 000 Kč, 
organizaci O děti postaráno, z. s. se sídlem 
v Rapoticích. Dotace bude poskytnuta z rezervy 
rady. Zároveň RM schválila i veřejnoprávní 
smlouvu č. 59/2023.

• Schválila poskytnutí fi nanční podpory – daru 
ve výši 5 000 Kč společnosti Zdravotní klaun, 
o.p.s., Praha. Hrazeno bude z rezervy rady. RM 
současně schválila příslušnou darovací smlouvu.

• Souhlasila se zřízením přípravné třídy 
v Základní škole T. G. Masaryka, Ivančice, a to od 
1. 9. 2023.

Celé texty výpisů z usnesení 
Rady města

Plné znění výpisů z usnesení Rady 
města najdete na webových stránkách 
města Ivančice www.ivancice.cz v sekci 
Město Ivančice > Rada města
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Školství

Těšíme se do školy!

V úterý 4. dubna 2023 proběhl 
v ZŠ V. Menšíka Ivančice zápis 
žáků do 1. třídy.

Na budoucí prvňáčky čekaly nejen usměvavé paní 
učitelky, ale s nedočkavostí je vyhlíželi i šikovní 
deváťáci, kteří plnili roli průvodců. Příchozí nejdříve 
přivítala paní ředitelka a obě paní zástupkyně. 
Letos poprvé se mohli rodiče k zápisu přihlásit 
elektronicky, čímž si ušetřili čas hned v úvodu. 
Budoucí školáčci se ve vedlejší třídě představili 
přítomné paní učitelce, vybrali si pracovní sešit 
s úkoly a společně ho podepsali. Předvedli zde 
také svou obratnost a při cvičení jistě zapomněli 
i na trému nebo případné obavy z dalších úkolů. 
Po sportování na ně čekaly další zábavné chvilky 
s vyučujícími. Po krátkém motivačním rozhovoru 
se děti s úsměvem pustily hravou formou do 
plnění jednotlivých úkolů. Pojmenovávaly obrázky, 
rozpoznávaly počáteční hlásky ve slovech nebo 
v nich určovaly počet slabik. Předškoláci si 
vyzkoušeli i orientaci a zvládli bez problémů 
umísťování barevných víček do mřížky. Nechyběly 

písničky ani básničky, které si děti pro tento den 
připravily a bez trémy předvedly. Přirozeně zpívaly 
a recitovaly, což dokazovalo nejen jejich hudební 
schopnosti, ale i uvolnění, které bylo příjemnou 
součástí celého zápisu. Poslední úkol byl zaměřen 
na grafomotoriku. Děti Beránkovi dokreslily 
kudrlinky a potom si ho mohly vymalovat. Všemu 
přihlíželi rodiče s patřičnou pýchou, jak je jejich 
dítko jedinečné.

Všechny děti, které si zápis se svými rodiči užily, 
byly moc šikovné. Za odměnu si odnášely domů 
spoustu dárečků – medvídka s bonbóny, kytičku 
s lízátkem, zajíčka nebo žabku, náramek a balónek. 
Slavnostní odpoledne bylo zakončeno převzetím 
Rozhodnutí o přijetí dítěte do naší ZŠ. Maminky 
odcházely nejen spokojené, ale i obdarované 
květinou.
Do 1. třídy ZŠ V. Menšíka Ivančice se pro školní rok 
2023/2024 přihlásilo 30 prvňáčků a v přípravné 
třídě přivítáme 1. září 2023 také 14 předškoláčků. Na 
všechny se už teď moc těšíme!

Klára Vacková

Oživ robota – projektový den

V rámci výuky matematiky a informatiky se třídy 
ZŠ V. Menšíka Ivančice proměnily v prostory, kde 
se „oživovali“ roboti. Pro naše žáky jsme připravili 
projektový den s názvem Oživ robota.

Cílem projektu bylo týmové řešení problémů 
z matematiky a informatiky. Úkoly jsme rozdělili dle 
obtížnosti. Nejmenší žáci vybarvovali matematické 
omalovánky a počítali netradiční příklady. Starší 
pak hádali obrázkové šifry nebo stavěli roboty z lega. 
Pro žáky čtvrtého a pátého ročníku jsme připravili 
příběhovou hru s názvem Komando nekonečna. 
Pomocí řešení logických úkolů získávali kód pro 
aktivaci poškozeného robota.

Žáci druhého stupně měli za úkol navrhnout, 
vyrobit, a hlavně oživit vlastního robota. Za správně 
vyřešené úkoly z matematiky a informatiky pro něj 
získávali vylepšení a nové schopnosti. Robot měl mít 
zajímavou a netradiční funkci. Při práci se seznámili 
i s umělou inteligencí, která bude v budoucnu 

Základní škola Vladimíra Menšíka

Růžová 7, Ivančice

www.zsvm.cz 

zsvmivancice@seznam.cz

I. stupeň: 546 451 583
II. stupeň: 546 451 584

roboty ovládat. Doprovodnou aktivitou byla příprava 
robotického vozítka, které by samo jezdilo po 
stanovené trase.

Věřím, že aktivně strávené dopoledne žáky bavilo 
a něco nového se i přiučili.

Za PK Matematika a její aplikace
Mgr. Pavel Procházka
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Vítězství v oblastní dopravní soutěži 
mladých cyklistů
Ve čtvrtek 27. dubna 2023 se naši žáci Adéla Skříčková, Dominika 
Dufk ová, Jakub Seďa a Filip Feith zúčastnili DSMC na ZŠ 
v Oslavanech, kterou vyhlašuje Ministerstvo dopravy – BESIP.

McDonald´s Cup 2023

V kategorii mladší žáci soutěžila čtyřčlenná smíšená 
družstva v soutěžních disciplínách: testy z pravidel 
silničního provozu a základy poskytování první 
pomoci, jízda po dopravním hřišti a jízda zručnosti. 
Výsledky: 1. místo získala ZŠ a MŠ Němčice (274 
trestných bodů), další v pořadí se umístily: 2. ZŠ 
Oslavany B (372 trestných bodů), 3. ZŠ Oslavany 
A (420 trestných bodů), 4. ZŠ Mokrá – Horákov (598 
trestných bodů), 5. ZŠ a MŠ Ketkovice (512 trestných 
bodů), 6. ZŠ VM Ivančice (624 trestných bodů), 7. ZŠ 
a MŠ Neslovice (1072 trestných bodů).

Základní škola a mateřská škola,
Ivančice -Němčice

Školní 230/34, Ivančice – Němčice

www.zsnemcice.cz

zsnemcice@seznam.cz

546 451 980

Letos se konal 24. ročník nej-
většího fotbalového turnaje pro 
žáky a žákyně základních škol, ve 
kterém nastoupilo přes 32 tisíc 
chlapců a děvčat ve věku 6–11 let.

ZŠ Ivančice-Němčice se tohoto turnaje pravidelně 
účastní. V úterý 25. dubna se v Ivančicích na 
fotbalovém stadionu odehrálo základní kolo turnaje 
ve fotbale McDonald´s Cup kategorie B, II. pro 
žáky 4.- 5. tříd. Žáci ZŠ a MŠ Ivančice – Němčice 
postoupili do okresního fi nále, které se hrálo 3. 
května 2023 za účasti 7 konkurenčních družstev 
z našeho okresu. Školu reprezentovali Vítek 
Peterka, Matěj Havlíček, Jan Drbola, Jakub Ryška, 
Adam Zahradníček, Matyáš Čech, Filip Feith, David 
Zajíc, Daniel Hybler a Filip Zelenka. Ve fi nále je 
čekal tým ZŠ Modřice. Z turnaje si odvezli stříbrné 
medaile a zaslouženě pohár za 2. místo. Je to další 
velký sportovní úspěch žáků školy. Gratulujeme 
a děkujeme za úžasnou reprezentaci školy.

Zápis do 1. ročníku
V úterý 4. dubna 2023 proběhl na Základní škole 
T. G. Masaryka zápis do 1. ročníku. Šedesát sedm 
budoucích školáků se spolu s rodiči vydalo na 
jednotlivá stanoviště.

Nejprve děti usedly do školní lavice a pod vedením 
jedné z učitelek se pochlubily svými dovednostmi 
a znalostmi. Druhé stanoviště bylo propojením 
výuky s digitálními technologiemi –paní učitelka 
pracovala s dětmi na interaktivní tabuli. Třetí 
zastávka prověřila jejich pohybové dovednosti a na 
posledním stanovišti budoucí prvňáčci zpívali, 
ukázali, zda znají dětské písničky a jestli mají 
rytmické cítění. Děti dostaly list, do kterého sbíraly 
razítka na každém stanovišti, a nakonec dostaly také 
sladkou odměnu nebo dáreček. Poděkování patří 
všem zaměstnancům a žákům školy, kteří se na akci 
podíleli. Všem budoucím prvňáčkům přejeme, aby 
šťastně vykročili do školního života a vzdělávání pro 
ně byla zábava a radost. Ve školním roce 2023/2024 
budou otevřeny tři první třídy.

Mgr. Hana Procházková

Ukliďme Česko
I v letošním školním roce se „osmáci“ ZŠ T. G. Masaryka zapojili do 
akce Ukliďme Česko, která by mohla mít v našem případě podtitul 
ukliďme si okolí školy.

Ve čtvrtek 27. dubna jsme se o půl deváté sešli 
na asfaltovém hřišti. Následovaly instrukce od 
pana učitele Chytky a poté se již všichni vrhli do 
práce. Žáci v areálu školy stříhali keře, vyhrabávali 
listí či jehličí, vyklízeli školní půdu a prostor pod 
nářaďovnou a jedna skupina se vydala do terénu 
a uklízela oblast kolejí směrem k cyklostezce. 
Práce nám šla od ruky a za dopoledne se podařilo 
naplnit odpadem téměř 4 kontejnery. Na závěr si 
všichni žáci mohli opéct špekáček a odreagovat se 
u míčových her. Děkujeme všem účastníkům akce 
za jejich vysoké pracovní nasazení a věřím, že také 
ostatní si všimnou, že je naše škola zase o něco 
krásnější.

Mgr. Lenka Málková
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Základní škola T.G. Masaryka Ivančice

Na Brněnce 1, Ivančice

www.zstgmivancice.cz

reditelka@zstgmivancice.cz

546 419 236

Den země na Réně

V pátek 5. května uspořádali žáci 9. ročníku ZŠ T. G. Masaryka pro 
své prvostupňové spolužáky projektový den věnovaný svátku naší 
planety – Dni Země. Ten se každoročně slaví 22. dubna, letos jsme ale 
kvůli nepřízni počasí museli akci o kousek odložit.

Letošní ročník byl věnován zejména ochraně 
vodních zdrojů, vodních živočichů a globálním 
problémům. Žáci jednotlivých tříd se rozdělili vždy 
do pěti družstev a soutěžili na deseti stanovištích, 
na kterých plnili různé úkoly s ekologickou 
tématikou. Zachraňovali např. želví vejce, velryby 
vyvržené na mělčinu nebo mořské živočichy při 
ropné havárii. Hledali ohrožená zvířata z Červené 
knihy ohrožených druhů a pomáhali s jejich 
umělým odchovem. Jinde zase luštili přístupový 
kód k otevření tajné schránky s látkou, která by 
zachránila korálové útesy od vyhynutí. Počasí nám 
skvěle vyšlo a všichni si soutěžní dopoledne moc 

užili. Velké poděkování patří žákům třídy IX. C, kteří 
zajistili hladký průběh celé akce.

Mgr. Milana Kafk ová

Úspěchy studentů ivančického 
gymnázia v podnikatelských 
soutěžích
Z mnoha známých pověr o všeobecných gymnáziích je nejrozšířenější 
ta, že studenti jsou sice plni teoretických znalostí, ale jejich 
připravenost do běžného života je velmi nízká. Aby pomohli 
tuto domněnku vyvrátit, přihlásili se ivančičtí jako škola do 
mezinárodního vzdělávacího programu JA ( Junior Achievement).

Studenti se tak přidali k jedenácti milionům 
žákům z celého světa, kteří se účastní různých JA 
programů. Českou pobočku JA založil v roce 1992 
Tomáš Jan Baťa, syn slavného zlínského podnikatele. 
Poprvé se střetli ivančičtí studenti s konkurencí 
z různých škol včetně těch s obchodním zaměřením 
na JA Innovation Campu loni v listopadu. Tým 
gymnázia složený ze studentů maturitních ročníků 
se umístil na skvělém druhém místě. Podobně 
bojovali studenti i letos v březnu na Innovation 
Campu v Praze, tentokrát ale již odděleně. Vojtěch 
Hádek si se svým týmem došel pro vítězství a tým 
Václava Růžičky získal cenu za nejzajímavější nápad. 
Innovation campy jsou jednodenní podnikatelské 
soutěže, kdy se studenti ráno dozví jaký problém 
mají vyřešit, celý den vytváří fi rmu, která má 
poskytovat produkt nebo službu, která problém řeší, 
a odpoledne se soutěž vyhodnocuje před odbornou 
porotou složenou z vysoce postavených manažerů 
různých společností.

Hlavním mezinárodním programem na poli 
podnikání jsou JA studentské fi rmy, které letos 
gymnázium otevřelo jako volitelný předmět. V rámci 

tohoto projektu studenti vytváří reálnou fi rmu, 
jejímž cílem je generovat zisk a zároveň myslet na 
odpovědnost vůči společnosti a životnímu prostředí. 
V tréninkovém prostředí si studenti mohou udělat 
lepší představu o tom, co podnikání skutečně 
obnáší a jaké potěšení z dobře prosperující fi rmy 
mohou mít. Musí ale zároveň překonat i různé 
krize, pracovat pod stresem, být odpovědní vůči 
svému týmu a naučit se spolupráci v něm. Studenti 
vytvořili čtyři studentské fi rmy nabízející např. 
deskové hry nebo nahřívací polštářky.

Během roku se koná několik soutěží studentských 
fi rem. V těch byla nejúspěšnější fi rma Barbory 
Vedralové, Monst. Barča pěstovala Monstery 
adansonii, které se přezdívá Monstera opičí 
obličej, protože ho svým vzhledem připomíná. 
Vytvořila webové stránky, logo, byla velmi aktivní 
na sociálních sítích. Již minulý rok vyhrála krajské 
kolo soutěže Top Logo a neméně dobře si vedla i na 
Veletrhu studentských fi rem v Praze, kde vyhrála 
kategorii Nejlepší inovace a umístila se na stupních 
vítězů v kategoriích nejlepší marketing a nejlepší 
e-shop.

Moc děkujeme všem, kteří nám pomáhají uskutečnit náš sen 
o beachvolejbalovém hřišti a zapojili se do fi nanční sbírky.

Kvartáni z GJB Ivančice
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Rozhovor s vítězkou v soutěži 
studentských fi rem Barborou 
Vedralovou

Získala jsi cenu za inovaci. V čem Tvoje inovace 
spočívala?

Vymyslela jsem program MONST do škol. Zapojením 
se do programu MONST do škol získá třída nejen 
rostlinu, ale i certifi kát o adopci opice, kterou si 
třída vybere podpořit z mnoha opic, nacházejících 
se v záchranné stanici The Monkey Sanctuary, ve 
Velké Británii. Tuhle stanici jsem vybrala z důvodu, 
že jasně vím, že zaslané fi nanční prostředky 
použijí k zakoupení léků, potravy a vybavení pro 
opice a doprovodný roční program se zaměřením 
na vzdělávání, který dětem rozšíří povědomí 
o environmentálních záležitostech, stmelí kolektiv, 
přinese plno zážitků a skvělé zábavy.

Máš nejlepší e-shop v rámci soutěže. To všechno 
sama?

Během soutěže studentských fi rem mi byla 
přidělena mentorka, na kterou jsem se mohla 
kdykoli obrátit a konzultovat s ní své kroky. 
Navrhla mi vytvoření vlastních webových stránek 
a doporučila mi poskytovatele Solidpixels. Ten mi 
umožnil vlastnit web zdarma po dobu jednoho roku. 
Mentorka má na vzniku e-shopu také svůj podíl, za 
což jsem jí velmi vděčná.

Pokud i Vás zajímá, jak e-shop vypadá, najdete jej 
na adrese: www.monst.cz. Dozvíte se tam veškeré 
informace o fi rmě, také o Monsterách a jak se o ně 
správně starat. A pokud vás některá z Monster oslní, 
samozřejmě si ji můžete i objednat.

Barčo, jak ses o soutěži dověděla?

Vše začalo na konci minulého školního roku, kdy 
nám byl představen program JA Studentská fi rma. 
Tento program umožňuje studentům založit vlastní 
reálnou fi rmu. Zaměřuje se převážně na edukaci 
v oblasti podnikání. Soutěže jsou v rámci programu 
dobrovolné. A jelikož jsem velmi soutěživá a ráda 
překonávám výzvy, do soutěží jsem se přihlásila. 
Nakonec jsem získala 4 umístění celkem z 9 soutěží, 
do kterých jsem se v průběhu tohoto programu 
přihlásila, a dostala jsem se tak do národního fi nále.

Jak vznikl nápad přihlásit se do soutěže?

Už od mala jsem věděla, že jednou chci podnikat 
a tvořit něco svého. Program a soutěže mi nabídly 
skvělou příležitost vše si vyzkoušet a získat cenné 
zkušenosti.

Jak jsi přišla na to použít pro projekt právě 
Monsteru adansonii?

Za tímhle žádný složitý příběh rozhodně nehledejte. 
Prostě jsem jednoho dne přišla domů ze školy 
a přemýšlela, s čím vlastně budu podnikat. Měla 
jsem ještě pár monster, které jsem pěstovala v létě 
pro známé. Vybavilo se mi, jakou měli radost 
a pokaždé, když jsem je navštívila, mi s nadšením 
vyprávěli, jak Monstera krásně roste. A to bylo ono. 
Chtěla jsem podnikat s něčím, co dokáže lidem 
udělat radost. Tehdy byly mé Monstery asi v pěti 
domácnostech. Troufám si říci, že dnes je za pětkou 
jedna nula navíc.

A ty máš ráda květiny?

Ano a mám jich doma celou řadu. Můj pokoj vypadá 
spíš jako květinářství. Mám ráda jejich krásu, líbí se 
mi jejich pozitivní vliv na prostředí.

Musela ses věnovat i propagaci. Co je těžší: práce 
spojená s prezentací fi rmy na trhu, nebo vlastní 
pěstování rostlin?

Ano, propagaci jsem se musela věnovat a bylo to 
pro mě úplně nové. Pěstování rostlin sice také 
není jednoduché, vyžaduje trpělivost a znalosti, ale 
prezentovat fi rmu na trhu je mnohem složitější. 
Musela jsem se odlišit od konkurence, získat 
zákazníky a vymýšlet různé marketingové strategie.

Našla jsi na veletrhu studentských fi rem další 
inspiraci pro vylepšení své fi rmy? Budeš s fi rmou 
pokračovat?

Inspirace se nachází všude kolem nás, pouze 
musíme mít otevřené oči a být připraveni ji vnímat. 
Vzhledem k tomu, že jsem na veletrhu strávila 
většinu času u svého stánku, odpovídala na dotazy 
poroty a věnovala se zákazníkům, neměla jsem 
příležitost. Nicméně rozhovory s porotou mi 
přinesly mnoho nových pohledů.

Zda budu s fi rmou pokračovat, stále ještě nevím. 
Ačkoli fi rma funguje, myslím si, že je na čase se 
posunout dál. To, co mi tato příležitost měla dát, 
mi dala, a chci uvolnit místo novým projektům. 
Aktuálně se chci zaměřit na studium.

Budeš se tedy i v budoucnu věnovat byznysu?

Nikdo neví, kam ho život zanese. V hlavě mám však 
projekty, které chci realizovat. Nechám si je však 
ještě pro sebe.

Jakou školu chceš studovat?

Rozhodování je pro mě velmi náročné, protože mám 
mnoho zájmů. Snažím se však najít tu nejvhodnější 
školu pro mé budoucí plány. Ráda bych studovala 
obor, který mě bude bavit, ale zároveň mi umožní 
rozvíjet se a překonávat své vlastní hranice.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem, kteří mne po 
celou dobu podporovali. Především vedení školy, 
vedoucímu učiteli studentských fi rem, mentorce 
a také rodičům.

Mgr. Tobiáš Štěpánek

Úspěch v celostátní literární soutěži

Gymnázium Jana Blahoslava společně se Střední pedagogickou školou v Přerově vyhlásili 
celostátní soutěž u příležitosti 500. výročí narození Jana Blahoslava. Jejím tématem bylo „Úsloví 
neboli přísloví a vybrané myšlenky jsou pravými perlami duše.“ Studenti se měli zamyslet nad 
mravním poselstvím přísloví – autorem jedné z nejstarších sbírek přísloví je totiž právě Jan 
Blahoslav. Druhé místo v soutěži obdržel student Gymnázia Jana Blahoslava v Ivančicích Vojtěch 
Eibel za práci s názvem „Vrabci se vadí o proso“.
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Oslavy 500. výročí narození Jana 
Blahoslava v režii Gymnázia Jana 
Blahoslava v Ivančicích
Letošní dubnový studentský majálesový průvod, jímž se studenti – 
maturanti loučí nejen se školou, ale i městem a „starým zaběhnutým“ 
životem, nabyl ještě větší důležitosti. Konal se totiž v roce, kdy 
vzpomínáme 500. výročí narození Jana Blahoslava.

Jednota bratrská v Ivančicích i další instituce 
připravily v rámci oslav mnoho akcí, řadu z nich 
pořádalo ivančické gymnázium – koncert Sboru 
Gymnázia Jana Blahoslava spojený se studentskou 
módní přehlídkou v Besedním domě, tradiční 
představení studentského autorského divadla v kině 
Réna, přednáška PhDr. Bronislava Chocholáče, 
Dr., v aule GJB Ivančice a výstava výtvarných prací 
studentů gymnázia ve vestibulu ivančické radnice.

V jednom ze svých slavnostních projevů řekla 
ředitelka gymnázia Ing. Bc. Ivana Čermáková:
„Bratrská škola v Ivančicích, kterou Blahoslav vedl, 
se jeho přičiněním stala uznávanou vzdělávací 
institucí i za hranicemi jednoty bratrské. Jeho práce 
měly obrovský vliv na rozvoj české kultury a jazyka, 
Jan Blahoslav nám ukázal, že jazyk je nástrojem 
naší identity a že jeho rozvoj je nezbytný pro 
rozvoj celého národa. Jako ředitelka Gymnázia Jana 
Blahoslava jsem velmi hrdá na to, že naše škola nese 
jeho jméno a může vést studenty k poznání jeho 
významu pro naši kulturu a historii.“

PhDr. Milena Špiříková

Gymnázium Jana Blahoslava Ivančice

Lány 2, Ivančice

www.gjbi.cz

reditel@gjbi.cz

546 451 110

Studentský majáles Gymnázia Jana Blahoslava 
v Ivančicích se letos konal 28. dubna

Volný čas

Aktivity pro rodiny s dětmi
Dopoledne s pohybem bylo určeno pro maminky 
s dětmi od 2 let do předškolního věku. Připraveno 
bylo 15 sportovních stanovišť, děti si vyzkoušely 
hod na cíl, kop na branku, přenášení míčku mezi 
kužely, trefovaly na koš, zahrály si dětské kuželky, 
absolvovaly překážkovou dráhu a další aktivity, 
při kterých si ověřily svoji sportovní zdatnost. 
Olympiádu všestrannosti si vyzkoušely také děti 
z dětské skupiny i ukrajinské adaptační skupiny.

Do prázdnin nás ještě čeká akce POZNÁVÁME 
IVANČICE, na které se malí i dospělí účastníci 
seznámí se zajímavostmi města a vyzkouší si na 
procházce tematické úkoly.

Tyto aktivity pro české i ukrajinské rodiny s dětmi 
byly součástí projektu Horizont pro Ukrajinu, který 
je fi nancován Evropskou unií.

Mgr. Daniela Hájková
členka realizačního týmu projektu

Jak to chodí na farmě měly možnost zjistit děti 
se svými maminkami na dopoledním naučném 
programu HRAVĚ ZDRAVĚ NA FARMĚ. V rámci 
tohoto programu se děti učily poznávat zvířátka, 
která žijí na farmě a rostliny, které se zde pěstují. 
Aktivity probíhaly formou úkolů u stolečků nebo 
na koberci s obrázkem farmy. Děti plnily pohybové 
úkoly s různými pomůckami, překážkové trasy, 
sestavovaly obrázkové skládačky a hádanky. 
V závěru programu děti obdržely osvědčení za 
splnění úkolů.

Před velikonočními svátky se na Horizontu konalo 
pro rodiny s dětmi i větší děti VELIKONOČNÍ 
PEČENÍ cukroví. Z lineckého těsta si všichni 
zúčastnění vyvalovali plát, ze kterého vypichovali 
různé tvary s jarní nebo velikonoční tematikou. Pro 
malé děti z Ukrajiny bylo pečení cukroví netradiční 
aktivitou.

Začátkem května se v atriu budovy SVČ Ivančice na 
Horizontu konala OLYMPIÁDA VŠESTRANNOSTI. 
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TAD žije tancem

V prvním pololetí tohoto roku se tanečníci skupiny TAD crew 
zúčastnili tří postupových soutěží – Czech dance tour, Czech dance 
masters a Taneční skupina roku.

Stejně jako minulý rok i letos tanečníci postoupili 
na mistrovství světa WDA ze soutěže Czech dance 
tour. Překvapením byl postup na mistrovství 
Evropy soutěže Taneční skupina roku, kde byli 
na začátku taneční sezóny přeřazeni do vyšší 2. 
ligy. Velký úspěch! Tanečníci zavítali také opět do 
Maďarska. Postoupily tři profi  choreografi e, a to 
Wannabe together (děti 8-12 let, mistři z minulého 
roku), Beast mode (junioři 13-18 let, páté místo na 
MS minulý rok) a Fluff y Babies (mini děti 5-8 let) 
a několikrát sólo a duo.

Během této jarní sezóny TAD crew získalo 
následující umístění všech tanečních složek:
1. místo – 4x, 2. místo – 9x, 3. místo – 6x, 4. místo – 
2x. Na podzim předchozího roku toho bylo ještě více, 
soutěžilo se v kategoriích jednotlivci, dua a malé 
skupinky. Doposud se podařilo získat: Czech dance 
masters – titul mistrů Moravy s Wannabe together, 
titul 1. vicemistrů Moravy s Beast Mode, Czech 

dance tour – titul mistrů Moravy s Be Of Wacaca 
(junioři), titul 2. vicemistrů s Wannabe together, 
titul 2. vicemistrů s Fluff y Babies (nejmenší děti), 
taneční skupina roku – titul 1. vicemistrů Moravy 
s Beast mode a 4. místo s Wannabe together.

Za své největší úspěchy TAD crew považuje postup 
na MS do Maďarska, na mistrovství Evropy do 
Chorvatska, přeřazení choreografi í kategorie Fluff y 
do vyšší taneční ligy, medailový úspěch ve vyšší lize. 
Kromě výše uvedeného skupina ještě vystoupila 
na dalších akcích jako např. O taneční pohár 
Horizontu, Den tance, prezentační vystoupení na 
Slavnostech chřestu a další akce v okolních obcích. 
Skupina se ještě připravuje na společné ukončení 
taneční sezóny 1. pololetí roku 2023.

Mgr. Aneta Šacherová,
DiS, trenérka TAD crew, 

vedoucí tanečního oddělení SVČ Ivančice

Mír a harmonie 
v rukách pracovníků s mládeží

Ve dnech 20. až 28. dubna 2023 se konala druhá část mezinárodního 
školicího kurzu mírového vzdělávání s názvem „We Are One: 
Harmony in Diversity“, který byl podpořen evropským programem 
Erasmus+ a konal se opět ve městě Ivančice.

Účastníci přijeli z Polska, Francie, Maďarska, 
Slovenska, Německa, Litvy, Kypru, Španělska 
a České republiky. V druhé části kurzu jsme 
se zaměřili na klíčové otázky v oblasti mírové 
tématiky aneb „co narušilo mír a harmonii v lidské 
společnosti“ a také „jak mír a harmonii znovu 
vytvořit“. Pomocí krátkých teoretických přednášek 
a rozmanitých praktických aktivit jsme více dokázali 
porozumět této tématice. Na základě získaných 
vědomostí a znalostí jsme vytvářeli učební plány 
pro budoucí práci s mládeží. Součástí kurzu byl 
rovněž interkulturní večer, ve kterém jsme si 
více představili nejen mezinárodní kuchyni, ale 
i kulturu, zvyky a tradice jednotlivých zemí a mohli 
tak více poznat specifi ka každé země.

V průběhu kurzu jsme měli možnost představit 
jednotlivé země zastoupené v kurzu pomocí 
prezentací, obrázků a videí. Také jsme prezentovali 
vlastní projekty a metodiku tvorby aktivit pro 
mládež, kterou jsme vytvořili již v průběhu kurzu 
v několikačlenných skupinkách. Program byl 
rozmanitý a dobře strukturovaný. Účastníci byli 

hostováni Střediskem volného času Ivančice. Školicí 
kurz byl fi nancován Evropskou unií.

Zuzana Hyhlíková, 
lektorka

Partneři projektu: CERD – Slovensko, Andreas 
Papathomas Limited – Kypr, Agifodent –Španělsko, 
Youth Bridges – Německo, Šiauliu Didždvario 
gimnazija – Litva, Tudatos Tervezésért Eggyesulet 
– Maďarsko, Zespol Szkol Agroprzedsiebiorczosci 
¬– Polsko, Fondation Heavenly Culture World Peace 
Restoration of Light – Francie.

Středisko volného času Ivančice

Zemědělská 2, Ivančice

www.svcivancice.cz

info@svcivancice.cz

605 278 361
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Starší žákyně mezi 25 nejlepšími týmy 
v České republice
V neděli 7. 5. sehrály starší žákyně šesté a současně poslední kolo 
Žákovské ligy v sezóně 2022/2023.

Pořadatelem bylo družstvo Písku „B“, kromě toho 
ivančickým hráčkám v tomto kole byly soupeřkami 
hráčky Jindřichova Hradce, pražské Astry a Kunovic. 
Děvčata předvedla výborný výkon v prvních dvou 
utkáních, bohužel jej však nezopakovala proti 
Kunovicím a Astře. I tak našim házenkářkám 3 body 
stačily na udržení TOP 10 mezi 25 nejlepšími týmy 
v České republice. Konečné deváté místo je velmi 
pěknou tečkou za účastí v tomto ročníku Žákovské 
ligy a děvčatům patří poděkování za jejich výkony.

HK Ivančice – Házená Jindřichův Hradec 22:22
Sestava a branky: Burešová, Stachová – Koptíková, 
Feithová 1, Evstafeva 4, Zajícová 6/2, Urbanová 
1, Kabelková, Nováková, Hrdá 2, Čožíková K. 2, 
Čožíková D., Knotková 6, Bubeníková
 
Sokol Písek „B“ - HK Ivančice 20:26
Sestava a branky: Burešová, Stachová – Koptíková, 
Feithová 6/1, Evstafeva 3, Zajícová 4/1, Urbanová 3, 
Kabelková, Nováková, Hrdá 4, Čožíková K., Čožíková 
D. 1, Knotková 5/1, Bubeníková
 
SKH Kunovice – HK Ivančice 24:23
Sestava a branky: Burešová, Stachová – Koptíková, 
Feithová 5, Evstafeva 2, Zajícová 7, Urbanová 1, 
Kabelková, Nováková, Hrdá 2, Čožíková K., Čožíková 
D., Knotková 6, Bubeníková

HK Ivančice

Petra Bezruče 2, Ivančice

www.hkivancice.cz

ivancicehazena@gmail.com

606 769 435 (Petr Svoboda)

Mládežničtí 
gólmani 
FC Ivančice slaví 
velký úspěch

V pondělí 8. 5. 2023 se konal 
7. ročník soubojů v brankářských 
válkách (1 proti 1) tentokrát 
v Lukách nad Jihlavou.

Boje o nejlepší umístění před zraky fanoušků, 
rodičů a vzácných hostů se účastnilo 108 brankářů 
a brankářek včetně dvou našich borců Ondřeje 
Ošmery a Vítka Peterky. V každé věkové kategorii 
soutěžilo více než 30 chlapců a dívek. Naši hráči 
uměli prosadit a kromě cenných zkušeností si domů 
odváží i medaile. 

Výsledky: 
Ondřej Ošmera (kategorie 2010-2011) – 2. místo, 
Vítek Peterka (kategorie 2014 a mladší) – 3. místo. 
Chlapcům gratulujeme.

Přípravka 
obsadila 
republikové 
18. místo

Na fi nále Planeo Cup bylo 
přihlášených 172 týmů z celé 
republiky. Sítem několika 
předkol a kvalifi kací se podařilo 
mladým fotbalistům z Ivančic 
dostat až do fi nále mezi 24 
nejlepších týmů republiky. Finále 
probíhalo celý víkend v Benešově.

A jak se našim hráčům vedlo? První den sehráli 
ve skupině 5 zápasů s týmy Slavia Praha, Hradec 
Králové, FC Slovácko, FC Písek a Sigmy Olomouc. 
Přes veškeré úsilí, snahu a bojovnost se nám 
nepodařilo v těžkých zápasech ani jeden dotáhnout 
k vítězství. Mnohdy nás dělil jeden gól od zisku tří 
nebo alespoň jednoho bodů z utkání. Druhý den nás 
čekala bronzová skupina s týmy FC Baník Ostrava, 
České Budějovice, FC Tempo Praha, FC Nové 
Město nad Metují, FC Písek a FC Kuřim o konečné 
17. – 24. místo v turnaji. V této skupině jsme pouze 
jednou okusili hořkost porážky a v ostatních 
zápasech zvítězili. Odvážíme si nejen 18. místo, ale 
i spoustu zážitků a zkušeností, které nás fotbalově 
posunou dál. Poděkování patří vedení FC Ivančice, 
trenérům, rodičům a známým, kteří klukům fandili 
a podporovali je.

FC Ivančice

U Malovaného mlýna č. ev. 1515

www.fcivancice.cz

fcivancice@post.cz
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Ivančičtí fl orbalisté

Mladí hráči Pitbulls Ivančice za poslední sezónu sehráli téměř 80 
zápasů Orelské fl orbalové ligy.

Podle věku jsou zařazeni do kategorií přípravka, 
elévové, mladší žáci, starší žáci a dorost. Nejmladší 
přípravka, která nehraje na výsledky, odehrála 36 
utkání za sezónu. Elévové skončili na 6. místě ve své 
divizi západ, mladší žáci na 4. místě základní části 
divize střed. Starší žáci a dorostenci se probojovali 
ze svých divizí do fi nále OFL, medailové umístění 
však oběma týmům uniklo, i přes jejich bojovnost 
a nasazení skončili jako čtvrtí.

Mimo zápasy OFL se hráči účastní jednorázových 
turnajů jako například Novoroční turnaj 
v Pohořelicích, kde elévové obsadili 2. místo, 
O pohár starostky obce Zbraslav (starší žáci 
4. místo). V sobotu 13. května se dorostenci 
zúčastnili tradičního turnaje na závěr sezóny. 
A vyšel jim na výbornou. Po hladkém postupu ze 

skupiny prošli hladce semifi nále a v souboji o zlato 
předčili našeho tradičního rivala z Řečkovic. Mohli 
jsme se tak radovat z obhajoby poháru a krásné 
tečky za úspěšnou sezónou.

Důkazem stálého zájmu o fl orbal je fakt, že 
v předpřípravce máme 20 dětí, tréninky navštěvují 
i 4 děvčata. Florbalové týmy trénují pod Střediskem 
volného času Ivančice, noví členové se mohou 
hlásit i během roku. Hlavní nábor a přihlašování 
probíhá od září. O prázdninách realizujeme týdenní 
fl orbalové soustředění.

Bc. Ondřej Podolský
DiS, trenér, vedoucí sportovního 

oddělení SVČ Ivančice

Osobnosti

Zemřel MUDr. Richard Kania
Dne 31. března 2023 zemřel ve věku 94 let MUDr. Richard 
Kania. Vzpomínáme na něj jako na lékaře, emeritního primáře 
chirurgického oddělení nemocnice Ivančice a také jako na sportovce.

MUDr. Richard Kania se narodil 
16. ledna 1929 v Praze jako dvojče 
svého bratra Herberta, který se 
stal také lékařem. Mládí prožil 
v početné rodině osmi dětí. Jeho 
otec byl báňský právník, který 
svou kariéru ukončil jako báňský 
hejtman pro zemi moravskoslez-
skou. MUDr. Kania vystudoval 
medicínu na MU v Brně a dok-
torát získal v roce 1953. Potom 
nejprve působil na chirurgii 
v Uherském Hradišti a od r. 1956 
pracoval na Žlutém kopci v Brně. 
Když se ucházel o místo ordináře 
pro traumatologii v Uherském 
Hradišti, byl poslán zastupovat 
primáře do Ivančic, kde už zůstal. 
Primariát pak úspěšně vedl od 
r. 1962 až do konce roku 1994, 
tedy přes 32 let. Díky studijním 
pobytům v nemocnicích v USA 
radikálně změnil své medicinské 
myšlení a zaváděním získaných 
poznatků do praxe proslavil 
ivančickou chirurgii v celé naší 
republice. Byl průkopníkem no-
vých metod chirurgického léčení, 
zejména onemocnění zažívacího 
traktu, žilního systému dolních 
končetin a žláz s vnitřní sekrecí. 
Významnou součástí jeho pro-
fesní činnosti byla také zdravotní 
péče o vrcholové i rekreační 
sportovce. Mezi jeho pacienty 
patřili například Emil a Dana Zá-
topkovi nebo Milan Kundera.

Richard Kania byl i vynikajícím 
sportovcem. Se svým bratrem 
Herbertem reprezentoval 
československou republiku 

v běhu na 800 i 400 m. Po 
reprezentační atletické kariéře 
se věnoval vytrvalostnímu 
běhání. Ještě po své padesátce 
zvládl zaběhnout čtyři maratony, 
jeden z nich v čase pod 3 hodiny. 
Na dotaz, jak si při náročném 
povolání chirurga udržoval svou 
vynikající kondici, odpověděl 
s vtipem jemu vlastním: 
„V závodní jídelně jím co mají, 
a jinde, co mi dají.“ Dodal: „Není 
tak důležité, co člověk sní, jako co 
s tím udělá, jak rychle to spálí“. 
MUDr. Kania pravidelně kondičně 
běhal i po svých 80. narozeninách 
a nestačila by mu většina 
třicátníků, natož těch starších.

Město Ivančice mu v roce 2004 
udělilo čestné uznání za práci 

v oboru přírodní vědy a lékařství. 
Při ocenění tehdejší starosta 
MUDr. Vojtěch Adam zdůraznil 
jeho průkopnické metody 
chirurgického léčení a řešení 
zdravotních problémů sportovců 
vrcholových i rekreačních. 
V roce 2006 se stal laureátem 
Ceny Jihomoravského kraje 
za přínos v oblasti lékařských 
věd. V rámci ankety Sportovec 
Jihomoravského kraje 2013 
obdržel Cenu za celoživotní 
přínos jihomoravskému sportu. 
Čest jeho památce!

Zpracoval Ing. Bohumil Smutný
Zdroje: IZ 2/1995, IZ 1-2/2009, 

Wikipedie
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Historie

Ve stínu hradeb
Na podzim minulého roku začala rekonstrukce prostoru U Tří 
kohoutů v Ivančicích. Cílem je vybudování nového kruhového 
obchvatu, který ulehčí dopravě ve městě. Tento prostor je však 
zajímavý i z archeologického hlediska – kdy se podařilo zachytit 
několik zajímavých situací v průběhu přeložek inženýrských sítí.

I když se parcela nacházela mimo hradby 
středověkého města, nebyla ani v tomto období 
prázdná. Královské město Ivančice zažilo v průběhu 
své existence mnoho turbulentních období. Již 
Petr Žitavský (1275–1339) nás informuje o invazi 
rakouského vévody v roce 1304, kdy vyhořel i kostel, 
ve kterém zahynulo velké množství lidí. Nelze 
vyloučit, že tato událost, spolu s útoky odpůrců 
Jana Lucemburského a konkurence církevních 

institucí (Oslavany, Dolní Kounice), zapříčinila 
zpomalení rozvoje města. V průběhu desetiletého 
působení husitů se z města stala jedna z hlavních 
bojových základen na JZ Moravě. Po jejím vypuzení 
v roce 1435 dochází k další obnově. I když Ivančicím 
byla potvrzena stará privilegia a získalo i nové, 
zejména velké privilegium z roku 1455, v roce 1460 
král Jiří z Poděbrad dal město i s panstvím do 
zástavy Jindřichovi z Lipé (zemskému hejtmanovi 

Odhalená část archeologických terénů po odtěžení recentních zásahů.

a zeti Jiřího z Poděbrad). Tím se stalo součástí 
šlechtického panství Moravský Krumlov. V roce 
1486 pak získali Ivančice páni z Lipé dědičně. Nová 
vrchnost se snažila v průběhu klidnějšího 16. století 
o podporu městského hospodaření.

Právě osídlení z 15. století se nám podařilo doložit 
i ve zkoumaném prostoru. Především v severní části 
byly na řezech dokumentovány destrukční vrstvy. 
V jednotlivých výkopech inženýrských sítí byly 
zachyceny pochozí vrstvy (štětování z průběhu 15. 
století) a pozůstatky dobové zástavby. V severní části 
to byla i část pyrotechnologického zařízení.

Při odstraňování betonové konstrukce původně 
zatrubněné vodoteče byly na východním břehu 
odhaleny archeologické vrstvy, které vznikly jako 
pozůstatek lidské činnosti při práci s vodou. 
Obsahovaly kromě keramiky také dřevěné úštěpy 
po zpracovatelské činnosti, a dokonce několik 
částí bot. Vznikly rovněž někdy v závěru 15. a první 
poloviny 16. století. Tyto vrstvy mají významný 
potenciál v rámci samotné archeologie, ale i v poli 
přírodovědných analýz, především palynologii 
a archeobotaniky. Přirozeně zvodnatělé vrstvy, 
u kterých nedochází k výraznému poklesu 
vlhkosti, jsou vynikajícím prostředím, ve kterém 
se mohou dochovat semena původních rostlin 
a jejich pyly (vzorky na tyto analýzy byly odebrány). 
V průběhu mladších období procházela tímto 
prostorem i soustava dřevěných potrubí, jejichž 
část byla dokumentována právě v prostoru 
původně zatrubněné vodoteče. Směřovaly dále 
do centra města. Přesné stáří nám pomůže určit 
dendrochronologie. Doufáme, že další zkoumaní 
nám přinese více poznatků o středověkém životě 
Ivančic.

Část dřevěného potrubí

Kožené části obuvi 2. pol. 
15–16. století (datace podle 
keramického inventáře vrstvy)

Autor: Archaia Brno z. ú., Michal Bučo, 
Pavel Staněk, Martina Maršíčková, Ondřej Čmelák
Zdroje: RAZÍM, V. 2019: Středověká opevnění 
českých měst. 3. díl – katalog Morava a Slezsko. 
NPÚ, ÚOP středních Čech
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O historii Finančního úřadu 
v Ivančicích
Od 1. 7. 2023 se stane Finanční úřad v Ivančicích historií. 
Kdy se však začal psát jeho příběh a jak vznikl?

Finanční úřad v Ivančicích byl zřízen na základě 
vyhlášky Ministerstva fi nancí ČR 588/90 Sb. 
s účinností od 1. 1. 1991. První prostory, které ke své 
činnosti fi nanční úřad získal na Palackého náměstí 
12, se brzy ukázaly jako nedostačující, a proto byly 
pronajaty další prostory od OPBH. V souvislosti 
s nárůstem poplatníků a daňové agendy se projevilo 
i toto řešení jako provizorní a na základě této 
skutečnosti rozhodlo se vedení FÚ a Město Ivančice 
řešit otázku nového fi nančního úřadu radikálně, 
tj. vyhledáním objektu, který by vyhovoval velikostí 
požadavkům FÚ a umístění v centru města. Těmto 
požadavkům nejlépe odpovídal restituovaný dům 
Na spojce 1, který byl Finančním ředitelstvím 
v Brně odkoupen. Na rekonstrukci objektu bylo 

vypsáno výběrové řízení. Z 11 přihlášených fi rem 
byla vybrána stavební fi rma VYBSTAV Brno. Objekt 
byl nákladem 3,6 mil. Kč rekonstruován za 10 
měsíců. Ke dni 1. 9. 1993 byla všechna oddělení FÚ 
Ivančice přemístěna do nové budovy. V přízemí 
byly umístěny kanceláře pracovníků daně z příjmů 
fyzických osob, daně z příjmů ze závislé činnosti 
a silniční daně. V prvním patře byl sekretariát 
ředitele a pokladna, agenda daně z přidané hodnoty, 
spotřební daně, daně z nemovitosti, daně dědické, 
darovací a z převodu nemovitostí a státní dozor 
nad výrobou a oběhem lihu. Ve druhém patře byly 
kanceláře pracovníků daně z příjmů právnických 
osob.

Zajímavosti a různé

Cesta k ivančickému pivovaru vznikla 
díky lásce k pivu
Poslední víkend v dubnu byl slavnostně otevřen ivančický pivovar, 
který se nachází na ulici Kounická na cestě směrem k mostu na Réně. 
Lidé mohli přijít ochutnat první vzorky zde uvařeného ivančického 
piva. Pivovar založila a provozuje podnikatelka a ivančická rodačka 
paní Zdeňka Justanová Lukášková.

Doposud jste se profesně věnovala realitám, což 
k pivu nemá úplně blízko. Jaká byla vaše cesta 
k pivovaru?

pořádané pivovarem Starobrno o nejlépe doma 
uvařený ležák. Ani nevím, jak se mi to povedlo, ale 
vyhrála jsem. To mě ještě více začalo motivovat 
k myšlenkám, že by nebylo špatné postavit si svůj 
vlastní pivovar. Psal se rok 2018 a tehdy jsme začali 
s manželem přemýšlet, kde si vysněný pivovar 
postavíme. Manžel je z Brna a já jsem rodačkou 
z Ivančic. Z toho důvodu jsem prosazovala Ivančice. 
Měli jsme nabídky různých staveb a pozemků, které 
byly na různých místech v okrese Brno-venkov. 

Moje cesta k pivovaru vznikla jenom díky lásce 
k pivu. Možná se budete divit, ale do mých třiceti 
let jsem pivo moc nemusela. Teprve později jsem je 
začala mít ráda. Vaření domácího piva se poté stalo 
mým koníčkem a rozhodla jsem se, že si vystuduji 
pivovarství. Zá pár let jsem se účastnila soutěže 

Majitelka Pivovaru Ivančice paní Zdeňka Justanová Lukášková se svým manželem Ivanem Justanem
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Nakonec se na nás usmálo štěstí s pozemkem, kde 
pivovar dnes stojí. Pozemek jsme koupili, začali 
pivovar stavět a výsledek vidíte dnes.

Bylo složité nový pivovar vybudovat?

Neřekla bych, že by vybudovat pivovar bylo složité, 
spíš to bylo zdlouhavé. Díky své profesi v realitách 
mám zkušenosti, které se týkají vyřizování 
stavebních záležitostí. Na ivančický stavební úřad 
chodím ráda, jsou tam všichni vstřícní. Já se také 
s nikým nehádám, vždy splním to, co je potřeba. 
Tedy vyřizování stavebního povolení a papírové 
záležitosti okolo mi nevadily, ale bylo to dlouhé, 
protože všude jsou nějaké lhůty. Poté jsme pomalu 
stavěli a také nějaký čas zabralo vybírání dodavatelů 
technologií. Tedy shrnuto – bylo to dlouhé.

Z vašeho předchozího vyprávění a vztahu k pivu 
si tipuji, že jste se tedy stala sládkovou ve vlastním 
pivovaru?

Ano, přesně tak to je, sládkovou jsem já.

Vaříte pivo spíš podle svých chutí, nebo se necháte 
ovlivnit tím, co by lidé chtěli, abyste vařila?

Je pravda, že lidé na mě mají různé požadavky, 
co bych měla vařit. Někdo za mnou přijde, dá si 
jedenáctku a řekne, že je příliš světlá. Jsou prostě 
různé chutě a názory. Včera sem přišla paní a ptala 
se, zda budu vařit černé pivo. Odpověděla jsem, že 
nevím, možná na Vánoce. Uvidíme. Myslím, že tak 
podobně to má nastavené každý pivovar, kde majitel 
je současně sládkem. Sládek primárně vaří to, co 
chutná jemu. Až začne na trhu nějakým způsobem 
fungovat, tak více poslouchá názory lidí, co chtějí 
pít. Většinou však funguje podle svých preferencí. Já 
mám třeba ráda hořké pivo, ležáky. Tedy podle toho 
teď vařím a pak se uvidí dál.

Ivančické pivo ale existovalo ještě dřív, než byl 
teď na konci dubna otevřen váš pivovar. Kde jste 
vařili?

Ano, ivančické pivo jsme vařili ještě dřív, než jsme 
měli pivovar zkolaudován. Vařili jsme v Dolních 
Bojanovicích v pivovaru Mazák. Je to náš spřátelený 
pivovar a jejich pracovníci nám dodali celou 
technologii do pivovaru. Máme dobrou spolupráci 
a získávali jsme od nich zkušenosti. Měla jsem 
možnost si tam pivo vždy uvařit. To jsem pak vozila 
do Ivančic u příležitosti různých akcí. Tak jsme 
poslední roky fungovali.

Na jakou nabídku ivančických piv se tedy můžeme 
těšit, budou i speciály?

Jsme v České republice a lidé v Čechách i na Moravě 
jsou zvyklí na ležáky, tedy ty budou základem naší 
nabídky. Nicméně budeme vařit i svrchní piva 
a občas i nějaké speciály. Co se týká speciálů, tak 
ty budu převážně chystat k příležitosti svátků 
(Vánoce, Velikonoce) a také tradičních akcí ve městě 
(Slavnosti chřestu, Pouť, Svatováclavské trhy). Přes 
léto plánuji i lehčí piva. Jsme poblíž cyklostezky 
a cyklisté určitě uvítají lehkou desítku. Tu už jsme 
ostatně vařili i loni.

Dnes jsou lidé citliví na cenu. Domníváte se, že 
se vám podaří v relativně malém městě prorazit 
s pivem, které je dražší než ve většině hospod?

Vím, že v regionu máme silnou konkurenci a lidé 
mají své oblíbené pivovary, které jsou na trhu již 
delší dobu. Každý pivovar má svoji klientelu a lidé 
jsou zvyklí na jejich kvalitu i ceny. Je tu ale zase 
třeba mladší generace, která má raději ochutnávání 
a ježdění po malých pivovarech. Myslím, že tuto 
skupinu můžeme určitě zaujmout. Rozhodně 
se však cenou nedostaneme na úroveň velkých 
pivovarů. To není možné z hlediska nákladů. 
Nemáme velké objemy výroby. Navíc je potřeba si 
uvědomit, že je při výrobě vysoká spotřeba vody 
a ta je v Ivančicích drahá. Na otázku, kolik bude stát 
pivo, odpovídám: bude stát tolik, za kolik ho budeme 
schopni uvařit. Postavila jsem pivovar pro Vančáky, 
chtěla jsem to udělat pro Ivančice, abychom z toho 
měli všichni radost, abychom naše město opět 
o něco obohatili a oživili.

Kde bude možné pivo zakoupit? Kdy a jak bude 
otevřen pivovar?

V současné době naše pivo dodáváme do jedné 
restaurace v Ivančicích, ale jakmile začneme vařit 
pravidelně, tak budeme s naší nabídkou oslovovat 
i další restaurace. Dobrou zprávou je, že už máme 
zprovozněnou technologii na plnění lahví, takže 
plánujeme lahvované pivo dodávat i do místních 
prodejen s potravinami. Také budeme naše piva 
dodávat do pivoték v okolí. Co se týká otevírání 
samotného pivovaru pro posezení nebo možnost 
zakoupení piva, tak zatím nemáme pravidelnou 
provozní dobu, ale budeme vždy tyto informace 
zveřejňovat na facebooku.

Za rozhovor děkuje a hodně štěstí při vaření piva, 
které bude lidem chutnat, přeje 

Ing. Bohumil Smutný

Akce Klubu českých turistů 
v Ivančicích
17. 6. Prohlídka obnovené 
zahrady pod hradem Pernštejn

Odjezd vlakem z Ivančic v 7.16 hod do Rožné. 
Z Rožné na hrad Pernštejn, po prohlídce zahrad do 
Nedvědice na vlak. Vstupenka do zahrady pro osoby 
do 65 let stojí 120 Kč, nad 65 let je cena 100 Kč. Vede 
Hana Pokorná.

30. 6. Táborák na skautské 
loděnici

Sraz v 16 hod. na loděnici. Vede Antonín Moravec.

27. 9. – 1. 10. Základna 
„Svatováclavská vysočina“

Tentokrát ve Skleném nedaleko Fryšavy, cena max. 
300 Kč za noc. V plánu jsou toulky Vysočinou, rybník 
Sykovec, Medlov a Tři Studně apod. Ubytování bez 
psa. Jídlo vlastní. Přihlášky do konce června na tel. 
607 908 231 (pouze SMS, ozveme se vám). Vede Mirek 
Krejčí.

Kontakty
Ing. Antonín Moravec
tel. 732 290 586, e-mail: turisti@seznam.cz
František Matoušek tel. 539 003 018

Markéta Hrubešová a Petr Stupka na Slavnostech chřestu a vína v Ivančicích, foto: Lucie Bučková. 
Více o slavnostech si můžete přečíst na straně 40.
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Zleva: ředitelka městského muzea z Radovljice a kurátorka výstavy Dr. Petra Bole, velvyslankyně 
Slovinska v České republice Tanja Strniša, starosta města Ivančice Milan Buček, místostarostové 
Ing. Jan Halbich a Bc. Jaroslav Sojka.

Žít spolu. O včele a člověku 
– příběhy ze Slovinska
Za účasti vzácných hostů, velvyslankyně Slovinska v České republice 
Tanji Strniše a ředitelky radovljického městského Muzea včelařství 
a kurátorky výstavy Dr. Petry Bole, proběhla dne 4. dubna 2023 ve 
sklepení Památníku Alfonse Muchy v Ivančicích vernisáž výstavy 
s názvem „Žít spolu. O včele a člověku – příběhy ze Slovinska“.

Kultura

Výstava byla pojatá formou poutavě zpracovaných 
informačních panelů, které v českém jazyce 
přibližovaly tradici a příběhy včelařství ve Slovinsku. 
Výstavu připravilo Muzeum včelařství našeho 
partnerského slovinského města Radovljica. 
Muzeum včelařství v Radovljici uchovává 
a prezentuje drahocenné prvky jako včelíny, 
malovaná čela úlů, včelařské knihy, úly a nástroje, 
řemesla, medové výrobky od roku 1959.

O čem pojednávala tato výstava? Cílem výstavy 
bylo seznámit nás s dlouhou tradicí slovinského 
včelařství jako důležitého odvětví zemědělství, 
vedle kterého se rozvinulo bohaté kulturní dědictví. 
Slovinsko je často nazýváno také včelařskou zemí 
a Slovinci jsou národem včelařů. Země pečuje 
o bohaté přírodní a kulturní dědictví včelařství. 
Láska ke včelám sahá až do dávné historie se 
začátky v 6. století. Dějiny včelařství se vyznačovaly 
velkými jmény, jejichž dílo, poznatky a teorie stále 

Ivančické náměstí obohatila jarní 
výstava Jindřich Otta z Losu

Na Palackého náměstí před kostelem bylo do začátku května možné 
zhlédnout výstavu s názvem Jindřich Otta z Losu, šlechtic své doby, 
člen, podporovatel a ochránce Jednoty bratrské.

Výstava byla realizována formou poutavých 
informačních panelů a uvedena v souvislosti 
s výročím narození Jana Blahoslava. Výstava 
připomenula některé zápasy tehdejší doby 
a události spojené s protestantstvím, s Bílou horou 
a pozdějším vývojem. Jindřich Otta z Losu byl 
šlechticem a podporovatelem Jednoty bratrské. 
Výstava znázornila jeho boj za svobodu vyznání 

a za hodnoty, kterým věřil. Jindřich Otta z Losu byl 
členem Jednoty bratrské a jedním z pánů, kteří byli 
popraveni po bitvě na Bílé hoře na Staroměstském 
náměstí v Praze. Události tehdejší doby ovlivnily 
vývoj v našeho národa na dlouhá staletí. Výstavu 
připravilo Kulturní a informační centrum Ivančice 
ve spolupráci s Jednotou bratrskou.

představují vodítko při včelaření. Představitelé 
slovinského včelařství odkryli tajemství života včel, 
šířili své bohaté včelařské znalosti a prodejem 
živých včel přinesli světu včelu kraňskou. Včela 
kraňská pochází z jihovýchodní oblasti Alp a je 
rozšířená ve střední Evropě. Pro své výhodné 
vlastnosti je přítomná ve více evropských 
zemích, včetně České republiky. Jedná se o druhé 
nejrozšířenější plemeno včely medonosné na světě. 
Pro Slovinsko jsou charakteristické zvláštní včelí 
domečky – včelíny, v minulosti zdobené malovanými 
čely úlů, které nejsou jinde ve světě známy. Jedná 

se o součást slovinského lidového umění. Sbírka 
Muzea včelařství v Radovljici, největší ve Slovinsku, 
obsahuje přes 900 kusů těchto malovaných destiček.

Bohužel, současné globální ekologické problémy 
jsou ohrožením pro včely. Hlavní příčiny ohrožení 
jsou klimatické změny, agresivní zemědělství, 
používání pesticidů, elektromagnetická záření 
a zmenšování životního prostoru. Od roku 2017 
vyhlásila Organizace spojených národů den 
narození slovinského včelaře Antona Janši, 
20. květen, za Světový den včel.
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Jarní Fler jarmark

Do Besedního domu se sjelo téměř 40 prodejců 
s nejrůznějším, a především ručně a s láskou 
vyráběným sortimentem. Během dne tak mohlo 
přes tisíc návštěvníků zakoupit například keramiku, 
ručně šité oblečení, čokoládu, perníčky, pochutiny 
z fíků, přírodní kosmetiku, svíčky, šperky, kožené 
výrobky, (nejen) velikonoční a jarní dekorace 
a mnoho dalšího.
Jarní Fler jarmark byl akcí nejen pro nákupy, ale 
také pro setkávání a příjemně strávený čas. Mnoho 
návštěvníků posedělo v malém sále, kde Kavárna Ve 
mlýně připravovala vynikající kávu, zákusky nebo 
třeba tortily. V celém Besedním domě tak vládla 
příjemná uvolněná atmosféra, prodejcům zboží 
mizelo doslova pod rukama a stolečky kavárny byly 
po celý čas jarmarku plně obsazené.

Nejvíce návštěvníků zavítalo na akci v době od 
10 do 12 hodin. Našlo se dokonce i nemálo těch, 
kteří na jarmark dorazili v dopoledních hodinách 
a odpoledne návštěvu zopakovali. Příjemným 
bonusem pro ně byla také možnost využít šatnu pro 
odložení kabátu nebo tzv. parkoviště pro kočárky, 
které bylo součástí šatny.

V první větě jste si mohli všimnout slova „první“. 
Fler jarmark jsme v Ivančicích skutečně pořádali 
poprvé, ale pevně doufáme, že ne naposledy. Už 
teď můžeme prozradit, že zde další Fler jarmark 
proběhne 25. listopadu a ponese se v adventním 
duchu pod heslem „advent a Vánoce v klidu 
a pohodě“. Těšíme se na vás!

Lucie Černá, KIC Ivančice

Besední dům znovu ožil, a po plesové sezoně a několika koncertech 
právě zde proběhl první Jarní Fler jarmark.

Jarní Fler jarmark v Besedním domě

Alfons Mucha: Květinové světy

Dne 10. května 2023 proběhla v Památníku Alfonse Muchy 
v Ivančicích slavnostní vernisáž moravské části cyklu výstav Alfons 
Mucha: Květinové světy.

Výstava je součástí projektu Muchovy stezky, jehož 
ambicí je širší zapojení míst spojených s životem 
a dílem A. Muchy po celém světě. K těmto místům 
neodmyslitelně patří Ivančice, Muchovo rodné 
město.
Květiny jsou jednou z nejcharakterističtějších 
součástí Muchova grafi ckého stylu. Světově 
známý „le style Mucha“ má charakteristickou 
kompozici, v níž vyniká půvabná žena, harmonicky 
naaranžovaná s květy a dalšími přírodními motivy, 
často umístěnými do architektonického rámce. 
Výstava mapuje Muchovy květinové světy a jejich 
poselství.
Slavnostní vernisáže se zúčastnili představitelé 
měst Ivančice, Moravský Krumlov, Hrušovany 
nad Jevišovkou a Piešťany, kde jsou v letošním 
roce jednotlivé výstavy z cyklu pořádány. 
K nejvýznamnějším hostům patřili bezesporu 
zástupci Nadace Mucha, především pravnuk 
Alfonse Muchy Marcus Mucha, kurátorka a jedna 

z největších expertek na dílo Alfonse Muchy 
Tomoko Sato a pan profesor Peter Schubert, autor 
vystavených fotografi í.
Jedna vernisáž proběhla ale už o den dříve, 
9. května, ve slovenských Piešťanech. A proč se 
právě Piešťany staly první zahraniční zastávkou na 
Muchově stezce? Alfons Mucha tyto lázně opakovaně 
navštěvoval, léčili – a vyléčili – zde jeho dceru 
Jaroslavu. Alfons z vděčnosti namaloval a Piešťanům 
věnoval obraz Buď pozdravený, požehnaný prameň 
života. Jedná se pravděpodobně o jediný obraz 
Alfonse Muchy s čistě slovenským námětem. Jeho 
originál dodnes visí v jídelně hotelu Thermia.
Výstavu je možné navštívit v Památníku Alfonse 
Muchy v Ivančicích, a to každý den v době otevírací 
doby KIC Ivančice. U výstavy je otevřený také gift 
shop, který nabízí krásné a originální zboží s motivy 
děl Alfonse Muchy.

Lucie Černá, KIC Ivančice

Zleva: pravnuk Alfonse Muchy pan Marcus Mucha, místostarosta Jan Halbich, starosta Milan Buček, 
náměstek hejtmana Jihomoravského kraje František Lukl, tajemník Nadace Mucha Jan Večerek.
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Chřest snoubený s vínem a porcí 
kultury přilákal do města tisíce lidí
Deštivý a nevlídný týden předcházel Slavnostem chřestu a vína, 
které se konaly ve dnech 19. - 21. května. Jako na objednávku však 
víkend přinesl obrat v podobě příjemných teplot, slunce a ideálních 
podmínek pro nejvýznamnější kulturně-gastronomickou událost 
města.

Již 29 let pořádá Kulturní a informační centrum 
Ivančice tuto vlajkovou akci města. V posledních 
letech se daří zvyšovat její úroveň. Bez nadsázky 
se již jedná o špičkovou událost plnou výborného 
jídla a pití, kterou vyhledají tisíce návštěvníků 
místních i přespolních. Samozřejmostí byly lákavé 
chřestové pokrmy a menu s nasnoubeným vínem 
připravované profesionálními restauracemi 
zvučných jmen: Signature Catering, Hotel Sladovna 
Černá hora, EFI Hostinec a EFI Pivovar Brno, 
Kounický dvůr, Restaurant Na Návsi Říčany, Monte 
bú restaurant a Steakhouse Brno. K samotnému 
chřestu lze s potěšením dodat, že bylo opět možné 
zakoupit i ivančický, který pěstují pod Rénou 
Technické služby Ivančice.

Nechyběli významní hosté, kteří předváděli své 
kuchařské umění: Honza Vorel – rodák z Ivančic 
a talentovaný mladý kuchař s úspěšnou účastí 
v oblíbené kuchařské show MasterChef Česko, 
šéfk uchař Mirek Kalina – jeden z bývalých 
porotců MasterChef Česko, Petr Stupka – 
kuchařská a moderátorská stálice slavností, 

Markéta Hrubešová – charismatická herečka, 
moderátorka a nadšená kuchařka. Událostí prováděl 
a návštěvníky seznamoval se světem skvělých 
chutí a vůní rozhlasový moderátor Dušan Binka. 
Jelikož jde i o slavnosti vína, tak ani letos nechyběla 
vinařská zóna a mezinárodní degustátor vín a garant 
snoubení chřestových pokrmů Pavel Chrást.

Také kulturní program nabídl celou řadu 
účinkujících. Zájmu veřejnosti se těšil například 
Xindl X, talentovaný zpěvák Michal Horák 
a zpěvačka s jedním z nejvýraznějších hlasů na 
české rockové scéně Tanja. Jelikož je akce vhodná 
pro celou rodinu, ti nejmenší měli radost nejen 
z vystoupení Fíha Tralala, ale i z celé dětské zóny. 
Návštěvníci mohli zavítat na výstavu Alfons Mucha: 
Květinové světy, do expozice Vladimíra Menšíka 
nebo se mohli podívat na slavnosti z ochozu 
ivančické věže. Ivančice opět dokázaly nabídnout 
krásný víkend plný dobré zábavy. Nezbývá, než 
na závěr připojit pozvání na jubilejní 30. Slavnosti 
chřestu a vína, které proběhnou 17. - 19. 5. 2024.

Také vám Jihlavka vypráví příběhy?

A zkusili jste někdy naslouchat, co vám bude šeptat u Alexovského 
splavu, u soutoku s Oslavkou nebo pod Řeznovskou skálou? Obyčejná 
procházka se může snadno stát dobrodružstvím, když člověk žije na 
tak kouzelném místě.

Kateřina Loučková,
spisovatelka z Ivančic

Brzy čtenáři začali vyjadřovat přání držet nějaký 
můj román v ruce. Osmělila jsem se tedy a znovu 
se pustila do virtuálního obcházení klasických 
nakladatelů. Vnímala jsem totiž, že asi mají pravdu 
v tom, že tradiční tištěná forma by víc ladila k tomu, 
co vyprávím.

Někdo z recenzentů totiž napsal, že jsou to příběhy 
jak z jiné doby, další, že jsou v tom nejlepším 
smyslu oldschoolové. Možná je to tím, že je 
ráda zasazuji do nějaké historické epochy. Dva 
z příběhů se odehrávají v Anglii ve věku páry, jeden 

Kateřina Loučková v Oslavanech při autorském čtení na křtu knihy Tajemství černé dámy

Pocházím z Letkovic a po nezbytné studijní pauze 
jsem se vrátila do kraje Tří řek, jehož přitažlivé síle 
neodolal ani můj manžel, rodilý Brňák. Postupně 
v Oslavanech v domečku pod skálou vznikly čtyři 
knihy a já se učila chodit klikatými cestičkami od 
jedněch vydavatelských dveří k dalším. Většina byla 
nedobytná, až mi dalo šanci malé nakladatelství 
KKnihy, specializující se na elektronické knihy.
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je western, zbylé tři se s trochou nadsázky dají 
zařadit do středověkem říznuté fantasy. Má v nich 
místo romantika a vztahy, hodně se soustředím 
na charaktery, ale neodbývám ani dobrodružství. 
Vždy se vyskytne nějaké pátrání, zběsilé útěky 
nebo souboje. Hrdinové jsou hrdinní, krásné panny 
odvážné, osobní čest má cenu zlata...

S Tajemstvím černé dámy, svou nejnovější knihou, 
jsem zažila malý zázrak, když se mi poštěstilo 
zaujmout nakladatelství Straky na vrbě. Vydavatel 
pan Michael Bronec dopřává knihám na dnešní 
dobu nadstandardní péči, precizní korektury i sazbu 
a sám je mistrem mateřského jazyka, takže přesto, 
že jsem měla za sebou pět knih, cítila jsem se cestou 
k vydání Tajemství pořád jako učeň.

Na jeho návrh jsem kolem ústředního příběhu 
dobudovala o něco robustnější svět, a nakonec jsme 
byli oba překvapeni, jak ožil. Nově vzniklé postavy 
zamíchaly rozehranou partií a postavily před 
hlavního hrdinu Bergara další výzvy.

Bergar to tedy se mnou od začátku neměl snadné. 
Hodila jsem mu pod nohy řadu překážek, mimo 
jiné jeho vlastní přirozenost – vznětlivost a pýchu, 
která jej připraví o privilegované postavení. Z pozice 
psance se pátrá po viníkovi smrtelné nehody barona 
jen obtížně. Kromě toho se mladý zeman z Vlčiště 
musí popasovat s láskou, která mu vstoupí do života, 
a také se pokouší chránit svou sestru zamilovanou 
do špatného muže.

Promo fotka ke knize.
Na fotce: Československý vlčák Rocky 
z Řeznovic, autorka fotky Eva Vašicová

Abych dodala vyprávění důvěryhodnosti, 
neváhala jsem požádat o konzultaci středověkých 
soubojů šermíře, pro ztvárnění vlčí povahy 
jsem se seznámila s majitelkou chovné stanice 
Československých vlčáků a abych věděla, jak se 
hlavní hrdince spalo v noci pod širákem, vytáhla 
jsem rodinu na pěší túru s přespáním na Templáku. 
Dokonce i štěkání srnců si potom našlo v příběhu 
své místo.

„Dole v údolí se leskla řeka a všechno obklopovaly 
husté lesy, zjizvené místy bílými skalami. Bergar 
nevěděl, co vidí prokurátor, ale on viděl svůj kraj. 
Miloval ho a srdce jej bolelo při představě, že tohle 
je možná naposled, co ho může takhle pozorovat. 
Skály nad řekou a jiskřičky na její hladině. Úbočí hor 
porostlá divokým hvozdem a neuvěřitelně modrý 
obzor s lehkým svěžím oparem. Chvíli jen stál, 
bolavými plícemi nasával vzduch plný borové vůně 
a čekal, až začne poslední dějství.“ 
(Tajemství černé dámy)

Kateřina Loučková

Kultura, akce, zájezdy
ALFONS MUCHA – KVĚTINOVÉ SVĚTY
Výstava, do 31. 10. 2023
Památník A. Muchy, 1. patro
Vstupné 40 / 20 Kč

CONCENTUS MORAVIAE
Koncert v Besedním domě
20. 6. 2023 v 19.30
Výběr hudby od skladatelů: Nicola Porpora, 
Johanna Adolpha Hasse, Josepha Haydna.
Vstupné 200 / 100 Kč, předprodej online a osobně

BARVA, TVAR, SVĚTLO
Výstava, do 23. 6. 2023
výtvarné prace absolventů a žáků výtvarného oboru 
Základní umělecké školy A. Muchy v Ivančicích
Galerie a sklepení Památníku A. Muchy, Palackého 
náměstí 8 - vchodem z boku budovy (po schodech).

LAKOMEC
Zájezd na letní scénu Divadla Bolka Polívky na Kraví 
hoře v Brně na Moilérovu komedii Lakomec.

21. 7. 2023, 
odjezd v 19 hodin od Besedního domu Ivančice
Hrají: Pavel Zedníček, Marika Procházková, 
Jana Švandová, Mojmír Maděrič a další
Cena (vstupenka a doprava): 780 Kč

LÉTO NA SCHODECH 2023
před kostelem Nanebevzetí Panny Marie, 
vstup volný

14. 7. 2023 v 19:00
Jazz na schodech – Trio Vítězslava Hándla

19. 7. 2023 ve 21:30
Pomáda – letní kino na náměstí

4. 8. 2023 v 19:00
Musica Moravia – koncert netradiční cimbálovky

18. 8. 2023 v 19:00
Šero – koncert trampské kapely

30. 8. 2023 ve 20:00
Super Mario Bros ve fi lmu – letní kino na náměstí

AKCE K OSLAVÁM 500. VÝROČÍ 
NAROZENÍ JANA BLAHOSLAVA

VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ
do 28. 6. 2023
Vestibul radnice 
(pořádá Gymnázium Jana Blahoslava)

JEDNOTA BRATRSKÁ: 
DĚDICTVÍ NÁRODA
Výstava, 1. 9. - 29. 9. 2023
Vestibul radnice (pořádá Jednota bratrská, 
KIC Ivančice)

SRDCE MÉ SKLÁDÁ PÍSEŇ: 
JEDNOTA BRATRSKÁ V IVANČICÍCH 
V 16. A 17. STOLETÍ
Výstava, 6. 9. - 26. 11. 2023
Vernisáž 5. 9. 2023 v 17.00
Galerie Památníku A. Muchy 
(pořádá Muzeum Brněnska)

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK V KIC IVANČICE

UTRŽENEJ ZE ŘETĚZU
Nový stand-up speciál
Arnošt Frauenberg
18. 10. 2023 v 19 hod., Kino Réna Ivančice
Vstupné 330 Kč, předprodej online a osobně

TŘETÍ PRST NA LEVÉ RUCE
Komedie, neobyčejný příběh obyčejné irské rodiny
6. 11. 2023 v 19.00 hodin, Kino Réna Ivančice
Účinkují Iva Pazderková, Martina Randová
Vstupné 380 Kč, předprodej online a osobně

ŠTÍSTKO A POUPĚNKA 
– VELKÁ OSLAVA
10. 12. 2023 v 10 hod.
Kino Réna Ivančice
Vstupné 480 Kč, předprodej online a osobně
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Kino Réna
PROGRAM KINA RÉNA NA ČERVEN 2023

Aktuální informace sledujte na www.kinorena.cz, změny programu jsou vyhrazeny.

ČTVRTEK 15. 6.

18:00 FLASH / USA / Sci-fi , podle komiksové předlohy / DC, 134 min., vstupné: 130 Kč
20:00 FLASH / USA / Sci-fi , podle komiksové předlohy / DC, 134 min., vstupné: 130 Kč (titulky)

PÁTEK 16. 6.

17:00 MEZI ŽIVLY / USA / Animovaná, rodinná komedie, 90 min., vstupné: 130 Kč
20:00 FLASH / USA / Sci-fi , podle komiksové předlohy / DC, 134 min., vstupné: 130 Kč

SOBOTA 17. 6.

16:00 MEZI ŽIVLY 3D / USA / Animovaná, rodinná komedie, 90 min., vstupné: 140 Kč
18:00 PAPPA MIA / USA / Komedie, 90 min., vstupné: 130 Kč (titulky)
20:00 FLASH / USA / Sci-fi , podle komiksové předlohy / DC, 134 min., vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 18. 6.

10:30 MALÁ MOŘSKÁ VÍLA / USA / Hraná pohádka, na motivy H. CH. Andersena, 134 min., vstupné: 130 Kč
14:00 MEZI ŽIVLY / USA / Animovaná, rodinná komedie, 90 min., vstupné: 130 Kč
16:00 SPIDER-MAN: Napříč paralelními světy / USA / Animovaný, sci-fi , fantasy, rodinný, 136 min., 130 Kč
18:00 STRÁŽCI GALAXIE: Volume 3 / USA / Fantasy, sci-fi  komedie, 146 min., vstupné: 140 Kč

ČTVRTEK 22. 6.

18:00 RYCHLE A ZBĚSILE 10 / USA / Akční, thriller, titulky, 149 min., vstupné: 150 Kč
20:00 ASTEROID CITY / USA / Komedie, 129 min., vstupné: 140 Kč (titulky)

PÁTEK 23. 6.

18:00 ALIBI NA KLÍČ: DEN D / Francie / Komedie, 80 min., vstupné: 130 Kč
20:00 STRÁŽCI GALAXIE: Volume 3 / USA / Fantasy, sci-fi  komedie, 146 min., vstupné: 140 Kč

SOBOTA 24. 6.

16:00 MEZI ŽIVLY 3D / USA / Animovaná, rodinná komedie, 90 min., vstupné: 140 Kč
18:00 NIC VE ZLÝM / USA / Komedie, 95 min., titulky, vstupné: 140 Kč
20:00 ASTEROID CITY / USA / Komedie, 129 min., vstupné: 140 Kč (titulky)

NEDĚLE 25. 6.

10:30 SPIDER-MAN: Napříč paralelními světy / USA / Animovaný, sci-fi , fantasy, rodinný, 136 min., vstupné 130 Kč
14:00 MEZI ŽIVLY / USA / Animovaná, rodinná komedie, 90 min., vstupné: 130 Kč
16:00 MYŠKA PATTIE na vlnách dobrodružství / Francie / Animovaná komedie, dobrodružná, 90 min., vstupné: 130 Kč 
18:00 FLASH / USA / Sci-fi , podle komiksové předlohy / DC, 134 min., vstupné: 130 Kč
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Letní promítání

Kde? Nádvoří radnice (vchod ze zadního traktu budovy od mlýna). Kdy? Letní promítání bude zahájeno 
v pátek 30. 6. 2023. Vstupenky bude možné zakoupit v kině Réna Ivančice, platby pouze v hotovosti. 
Občerstvení zajištěno.

PROGRAM LETNÍHO KINA ČERVEN, ČERVENEC 2023

Aktuální informace sledujte na www.kinorena.cz, změny programu jsou vyhrazeny.

PÁTEK  30. 6.  21:30 ŽIVOT PRO SAMOUKY / ČR / Komedie, 90 min., 120 Kč  
SOBOTA  1. 7.  21:30 TOP GUN: MAVERICK / USA / Akční, 131 min., 120 Kč  

PÁTEK  7. 7.  21:30 OSTROV / ČR / Komedie, 90 min., 120 Kč  
SOBOTA  8. 7.  21:30 PŘÁNÍ K NAROZENINÁM / ČR / Komedie, 110 min., 120 Kč  

PÁTEK  14. 7.  21:30 ASTERIX A OBELIX: Říše středu / Francie / Komedie, 105 min., 120 Kč  
SOBOTA  15. 7.  21:30 ŽIVOT PRO SAMOUKY / ČR / Komedie, 90 min., 120 Kč

PÁTEK  21. 7.  21:15 SLUŽKA / ČR / Drama, 90 min., 120 Kč
SOBOTA  22. 7.  21:15 DUNGEONS & DRAGONS: Čest zlodějů / USA / Fantasy, 129 min., 120 Kč

PÁTEK  28. 7.  21:15 MŮŽEM I S MUŽEM / ČR / Komedie, 105 min., 130 Kč  
SOBOTA  29. 7.  21:15 SUPER MARIO BROS VE FILMU / USA / Animovaná komedie, 105 min., 120 Kč

ČTVRTEK 29. 6.

18:00 RYCHLE A ZBĚSILE 10 / USA / Akční, thriller, titulky, 149 min., vstupné: 150 Kč
20:00 INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU / USA / Dobrodružný, akční, komedie, 140 min., vstupné: 140 Kč (titulky)

PÁTEK 30. 6.

18:00 KRAKENTEENA RUBY / USA / Animovaná, dobrodružná komedie, 90 min., vstupné: 130 Kč
20:00 INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU / USA / Dobrodružný, akční, komedie,140 min., vstupné: 140 Kč (titulky)
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PŘIPRAVUJEME NA 
ČERVENEC 2023 - PREMIÉRY

INSIDIOUS: Červené dveře 
(USA / horor)
MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA: První část 
(USA / akční)
MŮŽEM I S MUŽEM 
(ČR / komedie)
OPPENHEIMER 
(V. Británie, USA / drama, životopisný)
BARBIE 
(USA / komedie, akční)
MAVKA: Strážkyně lesa 
(USA / animovaný, dobrodružný, rodinný fi lm)
STRAŠIDELNÝ DŮM 
(USA / komedie, rodinný)
DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ 
(ČR / drama)

KINO RÉNA IVANČICE

Palackého náměstí 12, Ivančice

www.kinorena.cz

kinoivancice@seznam.cz

736 601 631 a 728 985 653 (vedoucí, 
kancelář, pokladna)

Vstupenky objednávejte v rezervačním systému kina. 
Vyzvedávání a prodej vstupenek na pokladně kina. 
Otevřeno hodinu před začátkem promítání.

Máte raději elektronickou podobu? Nesehnali jste tištěné vydání aktuálního, nebo minulých 
čísel? Chcete si počíst v archivu? Stáhněte si Ivančický zpravodaj ve formátu PDF, který 
lehce otevřete v mobilu, v počítači, tabletu … Stačí si otevřít webové stránky kic.ivancice.cz 
- rubrika Zpravodaj, nebo naskenovat zde uvedený QR kód.




